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I~:THOIJUCC 1 ON 

En épocas inflacionurias, como la que vivimos aclualmente en México es 

importante que el Contador Público al informar sobre los cambios habidos u 

ocurridos en sus operaciones, y que se reflejan en los Estndos Financieros 

use una terminología que s~u capaz de facilitar el entendimiento de los 

mismos; ésto dió hincapié para que eligiéramos dicho seminnrio de investi­

gación, denominado "Comentarios sobre la Evo 1 uci ón de la Terminología en 

1 a Contaduría 11
• 

En este trabajo nos proponemos examinar algunos de los renglones de ca­

da una de las series de Boletines de Contabilidad, con la finalidad de pre­

sentar algunas recomendaciones que podrian ayudar a lograr, en lo posible, 

una tenninología adecuada para el empleo en la profesión del Contador Públi-

co. 

Consideramos que es útil logrnr una determinada uniformidad de presen­

tación entre los Contadores Pí1bl icos, ya que el lenguaje y la terminología 

es uno de los instrumentos de que nos servimos para comunicar nuestro tra­

bajo a los demás. Por tanto, si usamos ténninos d.'índoles e1ceptaciones di­

vcrse1s, confusas o contradictorias, o si hilccmos la presentoci6n de los Es­

tados Financieros en forma c,1¡iri.-h,,sa, irregular, regida por el criterio 

pen¡onal miís que por un cr(1,·r;"' í'.<'lleral <le 1\rupo prtJfes.ional, hacemos más 

diíícil nuestrn tarea dP dar una inform;ición útil, dire.r:ta y clara al pú­

blico en general que emple;J nuestros informp,; financieros. 

Debido a la falta de experiencia uentro deJ tema, d;ido que éste fue 

dcgido con una inquietud de ambas, este trabajo se lJmita a examinar, co­

m,1 se di.Jo anteriormente, ;1lgunos renglones de los distintos Iloletines pu­

blicados, por lo que dicho trabdjo no tiene ninguna pretensión y puede ser­

vir solamente como punto de partida para estudios más amplios y como intro­

ducdiín a un tralrn.Jo más profundo, también está dirigido a servir para ini­

ci;1r el dialogo constructivo con los demás cole¡1as, despertando el interés 

y el estudio sobre este tema tan importante, 



TITULO I 

CAUSAS Y RAZONES QUE HAN MOTIVADO EL CAMBIO DE TERMINOLOCIA C0i'l1'ABLE 

I.l. Generalidades. 

Tanto la Ciencia Económica como su materia han cambiado, para mejorar,­

desde la Segunda Guerra Mundial, pero existen algunas constantes notables. El 

desempelo y la inflación todavía preocupan y mantienen perplejos a los econo­

mistas , estadistas, amas de casa y todo el mundo en general; par;i la mayor -

parte de la gente la inflación es un incremento cont!nuo en el nivel de los -

precios que se desarrollan casi exclusivamente en el ámbito de la circulación 

del dinero y de las mercancías. 

Los precios constituyen un mecanismo empleado en economías de mercado'pE_ 

ra distribuir los recursos entre los distintos grupos sociales. De una manera 

general, los precios tienden a reflejar el valor de las mercancías. 

La oferta y la demanda son categorías en las que se pretende reflejar la 

expresión, a nivel de toda la suciedad, de los comportamientos que adoptan en 

los mercados los agentes económicos que operan en ellos. 

La oferta podría describirse como el conjunto de mercancías que pertene­

cen a una parte de la sociedad (que los produjo 0 adquirió); la Demanda es -

el conjunto de gestiones efectivas de compra de cerc;mcía que se ejercen en -

el mercado (por parte de quienes tiene poder de compra). 

Durante los procesos inflacionarios , especialmente cuando se aceleran, -

algunos grupos y clases se apartan de los cauces institucionales establecidos 

y de los acuerdos económicos y sociales, a fin de defender sus intereses y m_c_>_ 

dificar en su beneficio la estructura de la distribuci6n del producto social, 

Tales acciones tienen por objeto elevar los precios de la mercancía que colo­

can en el mercado a una tasa de numento más alta que la del_os precios de las 

mercancías que adquirieron o que el nivel medio de aumento de precios, con lo 

que intentnn asegurar una ampliación de la porci6n que reciben del producto -

social. 

Es necesario buscar elementos para la solución al problema de la infla -

cl.6n que, eventualmente puede conducir 11 la devaluación. 

La Descapitalización que se registra en muclws paíseu no teclbe todovío-
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la atenci6n que merece, a pesar del importante papel que juega en la econom!a 

de las naciones, ya que es uno de los factores que causan la disminuci6n del -

ritmo productivo, lo cual ocurre sobre todo en los países que registran aumen­

to demográfico. Además la disminuci6n del ritmo productivo por descapitaliza -

ci6n obligada, origina frecuentes e injustas reclamaciones de los gobiernos y­

trabajadores a los empresarios a quienes acusan de no invertir más capitales,­

siendo por lo general que .,éstos no cuentan con más recursos para invertir; es 

por eso que cada vez en el mundo se sienten las influencias y las dependencias 

de cada país acerca de otro , del cual México no es la excepci6n sino la rea -

firmaci6n a la regla, es más urgente conocer las causas y las implicaciones de 

tales interrelaciones. 

Para muchos, México_!!a sido afectado por el mercado externo y se nos inten 

ta explicar actualmente que la caída internacional de los precios de las mate­

rias primas, que la recesi6n internacional, que la deuda externa, etc., tienen­

efecto en el interior del país. Sin embargo tales fen6menos han estado presen­

tes desde largo tiempo atrás y seguirán estando ; la diferencia con el pasado­

es que la naci6n se ha vuelto más sensible, porque nuestra economía se ha a 

bierto cada vez más al exterior y porque las consecuenc.ias se acumulan y tarde 

o temprano dejan sentir su peso. 
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I.2. Aspecto Inflacionario y Dcvuluatorio. 

La inflación de los precios es el incremento general eu el nivel de és­

tos a largo plazo. Sin embargo su aumento inicial es reflejo de prcsioues ill 

flacionarias en el corto plazo. El corto plazo, en principio, creemos que no 

debe ser superior a un año. 

La expresión 11 Inflación de Precios 11 equivale a otra más: 11 Aumento e11 

el Costo de la Vida ". Al hablar de inflación de precios debe hacerse refe -

rencia precisa del país o región geográfica donde este fenómeno se presenta, 

así también al tipo de precios de que se hable. 

La inflación general de los precios es medida periódicamente con índices 

prestablecidos por medio del análisis de datos fidedignos muy amplios y tota­

lizadores de su universo. Sin embargo, los índices de precios no reflejan 

siempre la realidad, sobre todo cuando ocurren determinadas circunstancias 

que los interfieren: Controles de precios, Escaséz temporal, Mejoras en cali­

dad y diseño,etc. 

Los índices generales de precios son resultado de las indispensRbles poE_ 

deraciones de precios, movimientos y volúmenes de bienes y servicios conside­

rados en su universo, así como de etapas disímiles de la producción. De ahí -

que sean especialmente útiles a largo plazo. 

Para medir la 1nflac16n en los precios de cualquier rama, no en la de to 

das , existen tipos de índices con universos restringidos a grupos y activida 

des especiales, llamados 11 índices específicos 11 
• 

También existen números índices de precios de aplicación concreta a cada 

empresa, a los que por ser plenamente específicos se les da el nombre que ad­

vierte lo reducido de su universo y aplicación: " índices de casa 11 

Juzgando estos tecnisismos desde un ángulo diferente, conviene aclarar -

que hay aumentos casuísticos de precios que nada tienen que ver con una infla 

ción general de los mismos. 

La inflación de los precios es pues, un fenl$meno muy complejo, de ahí -­

que existan diversas teorías para explicar las causasde este mal económico. 
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Un proceso inflacio1,ariu puede ser inciado o alimentado por la desmes.!:!_ 

rada expansi6n de la oferta monetaria como explican los monetaristas o por­

el excesivo aumento de los costos de producción. Intimamente ligado con lo­

anterior , debemos considerar los aspectos de productividad y psicológicos. 

El comienzo de la inflación monetaria, la que a su vez origina el ini­

cio de la inflación de precios, se debe al desequilibrio presupuesta! de -­

los gobiernos, debido a gastos e inversiones tan desproporcionadas, que en­

un momento dado los propios gobiernos no pueden o no deben elevar los impue.!!_ 

tos ni obtener financiamientos adicionales para cubrirlos, por lo que acu-­

den a sus bancos centrales los cuales para poder prestarles imprimen más bi 

lletes. Esta moneda que engrasa la circulación, normalmente es un pasivo da 

ñino salvo muy raras excepciones, porque su contrapartida de financiamiento 

a los gobiernos para cubrir déficit exagerados y a veces injustificados, no 

es auto liquidable por lo menos en el medio_e.lazo, 

La inflación monetaria es, en resumen, un aumento de los medios adqui­

sitivos, la moneda y el crédito, que respaldan la demanda de los bienes y -

servicios en cantidades que superan a la de la oferta de éstos. Si el aume~ 

to de la oferta raonetaria no obedece al incremento físico de la producci6n, 

se precipita la inflación de precios, la llamada " lnf !ación por demanda e~ 

cesiva o Inflación de la demanda 11 
• 

Para analizar el riesgo devaluatorio, es indispensable considerar tan­

to el sector externo como el interno de la economía de un país, ya que la -

política monetaria y fiscal debe complementarse con la política de conercio 

exterior para alcanzar el equilibrio interno y externo. 

El equilibrio interno se expresa en la relación de precios y producción 

mientras que el externo se expresa en la relación de importaciones y expor­

taciones , en ningún caso una variable debe ser mayor que otra. 

En lo interno, una expansión monctar ia o fiscal provocaría una mayor -

producción demanda y crecimiento, al mismo tiempo que aumentos de precios -

cuando la oferta no es suficiente , :isí es que para restaurar el equilibrio 

es necesaria restringir la expans iún mune t .:ir ia o fiscal. Sin embargo, nin-­

gú11 pa!s está aislado del mundo y no puede producir todo lo que necesita si 
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110 tiene que importar y exportar en el mercado internacional, por lo que al 

existir un desequilibrio interno 1~ será suficiente la restricción o expan­

sión monetaria o fiscal para volver al equilibrio, sino que se deben impl~ 

mentar medidas congruentes a éstas 1rn el sector externo, como son las varia 

dones de tipo de cambio , aranceles, etc. 

Por otro lado , al crearse un desequilibrio externo, es decir , un dé­

ficit permanente en la balanza comercial, la acci6n correctiva no será úni­

camente la devaluación, sino que junto a ella se implementarán medidas de 

política monetaria y fiscal restrictivas a la economía. 

Las restricciones más comunes a las que tienen que ajustarse los paí -

ses con desequilibrios externos son : l) Devaluación del tipo de cambio; -

2) Liberalización del comercio por medio de la eliminación de controles a -

la importación y exportación ; 3) Control de incrementos de salarios ; 4) -

Restricciofi del crédito y aumentos en las tasas de interés ; 5) Reducción -

del déficit fiscal por medio de la reducción del gasto corriente ; 6) Res -

tricción del financiamiento interno y externo del sector público. 

Las medidas anteriores tienen como fin reducir el exceso de oferta mo­

netaria y que la devaluación tenga éxito como instrumento correctivo del de 

sequilibrio externo. La suma de los efectos de cada medida trae como resu..!. 

tado una desactivación de la economía nacional, reducción de ventas y utili 

dades. 
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I.J, Actualización de la Profesión con los Cambios Técnicos. 

La aportación de la información financiera contable de las empresas -

es indispensable para la finalidad de tener datos precisos, porque alerta­

oportunamente s gobiernos, empresarios y trabajadores, sobre el peligro e­

minente de entrar a la descapitalización de los negocios; o en su caso so­

bre su grado de adentramiento en tan negativo proceso. 

Ofrece también una de las pautas adecuadas para salir del mismo o evi 

tarlo. 

Los Principios y Normas de Contabilidad Generalmente Aceptados prohi­

bieron, a partir de los años treintas, el empleo , de costos de reposici6n­

para la formulación de los estados financieros, y apoyaron la valuación en 

el contexto de los costos históricos. 

El interés puesto, desde entonces, para que de tales principios se d~ 

rivara un valioso acervo de normas y ~eglas , fructificó, si bien con la -

limitación del supuesto expresado en uno de ellos: La estabilidad del va -

lor de la moneda. Pero a dicha limitación no se le dió oportunamente la d~ 

bid a importancia, ya que en épocas inflacionarias, son la técnica del cos­

to histórico, a medida que se acentúa la depreciación monetaria se alejan­

de la realidad los númeroo que se utilizan para obtener información finan­

ciera y administrativa. Las cifras presentadas a través de los costos incu 

rridos en varias cuentas de activo y pasivo, así como de capital, son las­

más afectadas a través del costo histórico. 

La falsedad de las cifras proporcionadas por el costo histórico pone­

e11 peligro la estabilidad de las empresas, y por lo general lleva a la des 

capitalización de los negocios, así como conflictos entre los sectores gu­

bernamentales, empresariales y labora les, 

De ahí que un número cada vez mayor de contadores y financieros siga­

lucha11do porque la técnica del costo histórico sea sustitu!da por una que 

determine cifras confiables. 
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La necesidad de una técnica confiable es ya reconocida internacional_ 

mente. Se ha estudiado con especial ah!nco dos proposiciones que tienen -

fisonomía propia de valuación. 

Estas técnicas' se conocen específicamente con los nombres de Contabi­

lidad con Poder General de Compra y Contabilidad de Coste Actual: Esta se 

apoya fundamentalmente en la de valor de reposición. 

Los Contadores sentimos el deseo de convencer a quienes toman las de­

cisiones, sobre la importancia que la actualización de las cifras para la­

informaci6n financiera de las empresas, con el fin de aplicar las estrate­

gias que eviten los desórdenes monetarios con repercusión en los niveles -

de precios. 

Por lo tanto, , una de las responsabilidades de la Contaduría ser4 h! 

cer los ajustes necesarios de los efectos inflacionarios para mostrar co -

rrectamente los resultados obtenidos por el ente de que se trate, su posi­

ción económica y para orientar la correcta toma de decisiones. 
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TITULO ll 

CAMBIOS EN LA TERHWOLOGIA EN RELACION CON PRINCIPIOS 

CONTAllLl!:S BASICOS. 

A través del tiempo, la Cont.1cluría Pública , ha ido evolucionando 

trayendo como consecuencia un cambio en la terminología contable; por e·­

llo se han realizado estudios sobre ésta con el fin de ir actualizándola­

de acuerdoE_ la época predominante. 

La función más importante del Contador Público es informar con vera­

cidad sobre la situación financiera y los resultados de las operaciones -

de las empresas, cuya información va dirigida a todas aquellas entidades­

económicas, por lo que es necesario usar términos simples para su regis -

tro e interpretación sistemática. 

La importancia que tiene en nuestro medio, el proceso de formular y­

emitir los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, se deja se!!_ 

tir en la influencia creciente sobre la información financiera, que debe­

ser preparada para seguir ejerclc11do la correcta toma de decisiones en ba 

se a ellos. 

II.l La Estructura o Esquema de la Teoría Básica Contable. 

De acuerdo al enfoque inductivo , Littleton sugirió una estructura­

donde las reglas de operación pueden ser convertidas en Principios de 

Contabilidad. 

Respecto al enfoque deductivo de la teoría contable, la estructura­

debe ser de tipo formal, es decir que exista una aprobación del método y 

descubrir los puntos donde existan desacuerdos, es decir, hay que hacer­

una distinción entre las proposiciones de mayor categoría y las menor ca 

tegoria. 

Los Principios Contables y las reglas que se deriven de ellos pueden 

modificarse por la necesidad de hacer que sean operantes. 

La estructura teórica puede empezar con las necesidades de los que -

requieran información contable. 
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Se sugiere una estructura lógica para el desarrollo de prácti­

cas contables bien definidas que abarquen las siguientes consideraciones: 

1. Un acuerdo sobre convencionalismos que enfoquen la naturaleza de 

la entidad contable y su ámbito. 

2. Una evaluaci6n de las necesidades de los que acuden a consultar­

la contabilidad y sus limitaciones con vista a su capacidad de compre!!_ 

sión, interpretación y análisis de las inforl:lllciones que se les presen­

tan. 

3. La selección de todo aquello que deba darse como cuenta y razón. 

Esto debe incluir una elección de objetivos y actividades de la entidad­

º sus influencias circunscritas a ella y las características que corres­

ponden a los objetivos de la contabilidad. 

4. Una evaluación de las posibilidades de contenido y descripción -

de los procesos de información transmitida con miras a la entidad y su -

zona de influencia. 

5. Una evaluación de las posibilidades de contenido y descripción -

de la entidad y lo que abarca. 

6. El desarrollo de principios o proposiciones generales que pueden 

ser usadas como guía en la formulación de procedimientos y reglas. 

7. La formulación de una estructura de registe en libros para reunir 

y distribuir los elatos y para resumir e informar con la informaci6n apr~ 

piada. 

Para evaluar prácticas informativas ordinarias, es necesario empe -

zar con la estructura de libros, procedimientoc y reglas y la tentativa­

de fijar, basándose en estos puntos, objetivos convencionales. 
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llOLETIN A - 1 

ESQUEMA DE LA TEORIA BASICA EN LA CONTABILIDAD FINANCIERA 

Las traducciones literales han influenciado la terminología de la con 

tabilidad. 

Generalmente el contenido del Boletín A-1 , ha sido básicamente el -­

mismo, aunque ha tenido cambios en su redacci6n y que actualmente se sugi.!:_ 

ren modificaciones con el objeto de clarificar su contenido. 

Referente al alcance de este Boletín, se sugiere que la redacci6n -­

sea la siguiente: 

" El objeto de este Boletín es la determinaci6n de una estructura con 

table que se oriente fundamentalmente a una información adecuada a las pe!_ 

senas que la vayan a utilizar por medio de estados financieros apropiados. 

En tal virtud el Boletín no tratará los aspectos relacionados con la­

denominada contabilidad administrativa, pues la informaci6n irá a manos de 

personas que participen directa o indirectamente en su administración " 

La redacción del Boletín es: 

Este boeltín tiene como objeto dejar establecida la estructura básica 

de la teoría de la contabilidad financiera. Esta teoría está formada por -

los conceptos fundamentales que rigen la cuantificación contable de los fe 

nómenos económicos que se plasman en estados finacieros. 

Para ilustrar que se debe entender por contabilidad, la palabra tie:-.e 

como primera acepción ; " El registro e información de Operaciones " 

A la definción que aparece en el Boletín deberá agregársele la pala -

bra registro. El registro pcrte•~ce a la teneduría de libros ( proceso de­

analizar, clasificar y registrar operaciones con un plan previo ) con los­

siguientes propósitos: 

a) Proporcionando un medio por el cual una empresa puede ser lleva-la­

con un orden establecido. 

b) Estrueturando una base para registrar e informar los asuntos fina~ 

cieros de la empresa y los resultados de operación. 
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Correspondiente a los dos primeros párrafos del apartado " Caracterí.!!_ 

ticas de la Información Contable 11 
, explican las características que se -

van a tomar en consideración y las que no. Se aclara que la palabra 11 CuaE_ 

titativa " no pertenece al castellano }' no está dentro de la idiosincracia 

por el uso, haciéndose necesario sustituirla por Conmesurar u otro sinóni 

mo. 

Se usa el término significación, el cual es: "la cualidad de ser si!I_ 

nificativo" y "significativo" que expresa un sentido, Se considera la pal_! 

bra Contenido la que mayor aceptación tenga. 

" La comparabilidad de la información es la cualidad que debe tener -

toda unidad económica, en los subsecuentes periódos de su vida, de que sus 

estados financieros de cada ejercicio sean un auténtico reflejo de la rea­

lidad y que en virtud de la consistencia con que se presentan pueden ser 

cotejados para que las diferencias que se determinen entre sí correspon -

dan a la verdadera magnitud del cambio experimentado " , 

El objeto primordial de la comparabilidad debe ser el de facilitar el 

hacer pronósticos y tomar decisiones financieras por parte de acreedores , 

inversionistas y otros. 

La comparabilidad puede definirse como la cualidad o condición de te­

ner suficiente similitud para que las comparaciones sean apropiadas, 

La uniformidad es una de las características básicas en una declara­

ción del Esquema Básico de la Contabilidad." 

La uniformidad siempre se refiere particularmente a un catálogo de -

cuentas '2n empresas similares y a las disposiciones de las comisiones es­

tatales de vigilancia como un factor común de regulación de operaciones. 

La uniformidad interna en las empresas se tipifican con la consisten 

cia. 

La descripción de la característica que aparece en el Boletín como -

estabilidad no especifica algo concretamente, debido a que el significado 

literal que se le otorga a este vocablo es trabaz6.E_ , es decir que no ca~ 

bia en el tiempo; por lo que se sugiere el término Consistencia debido a 
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que cualquier cambio que se haga y que sea de efectos importantes debe ser 

dado a conocer para evitar errores a los usuarios de la informaci6n. 

11 La estabilidad es el sistema de conmesuración ( cuantificación ) n~ 

cesaria para que la información sea comparable Por estabilidad se entien­

de una actitud constante que conserva los mismos procedimientos de un eje!. 

cicio a otro, el uso de procedimientos de conmesuración ( cuantificación 

similares y prccedimientos homogéneos dentro de los estados financieros 

por un solo peri6do. " 

La consistencia es, por tanto, la estabilidad del sistema de conmesu­

ración ( cuantificación). 

" La confiabilidad en la información es el reconocimiento de un con -

junto de estados financieros otorgado por las personas que lo utilizan de­

que comunica una situación. " 

Respecto a esta acepción , el Boletín dice que es una relaci6n entre­

el lector y la información, más creemos que es necesaria esta aclaración. 

Tampoco los términos "interesados" o "usuarios" no encajan como suje­

tos de relación en este orden de ideas. Es mejor a la mentalidad del uso,­

son las personas que los utilizan o el lector. 

Objetividad y verificabilidad son dos palabras ligadas entre sí y la­

confiabilidad. Se sugieren estas dos redacciones que abarcan lo siguiente: 

" La verificabilidad de la información, es la circunstancia que perm_! 

te a personas sin conexión entre sí, hacer conclusiones o tomar medidus si 

milares como consecuencia del exámen de los mismos sucesos o documentos " 

" La objetividad de la información, es la cualidad que corresponde a­

la aplicación de reglas para superar los sucesoe y acumularlos en la debi­

da proporci6n " 

La provisionalidad de una información contable se caracteriza por la­

circunstancia de que los que la utilizan la obtengan con la calidad de a-­

propisda para hacer sus vaticinios y decisiones: La informaci6n debe ser -

común y corriente. La redacción referente a la Provisionalidad podría que­

dar así 
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" La informaci6n contable es provisi~nal, pues no refleja todos .J.os -

hechos íntegramente concluidos. Consiguientemente siempre queda sujet11 a -

ser complementada con hechos virtuales o supletorios 11 
• 

Existe la necesidad de investigar que definiciones son aplicables a -

los principios, reglas , normas y postulados. 

PRINCIPIOS. 

" Principio es una proposici6n confirmada que interviene en un sistema 

o rutina de trabajo dadas y al que se le da un asentamiento confirmado por 

los miembros de una profesión organizada la cual se reconoce competente 

porque as! se ha prestigiado dentro de la sociedad donde convive " 

Definición hecha por los estadounidenses. 

T11111bién se considera principio como un resultado de observaciones,ra­

zonamientos o experimentos que se expresa como mejor guia determinable pa­

ra la selección de alternativas que encaminan a lograr las cualidades que­

se pretende tenga una finalidad. 

La definición que ofrece el Instituto Mexicano de Contadores es: 

Los principios de contabilidad son conceptos básicos que establecen -

la delimitación e identificación del ente económico, las bases de cuanti­

ficación de las operaciones y la presentaci6n de la información financiera 

cuantitativa por medio de los estados financieros. 

Se sugiere que la definición quede de la siguiente manera: 

" Los principios de contabilidad son conceptos básicos que expresan -

6rdenes directrices dentro del sis tema, delimitado y armonizando la uni -

dad económica e imponiendo bases de conmesuraci6n cuantificaci6n ) en 

las operaciones y en la información financiera 11 
• 

Referente a los principios contables, seria: 

" Los Principios básicos que delimitan y armonizan la unidad econ6mi­

ca y su perspectiva financiera, son : la entidád, el negocio en marcha -­

permanente o continuidad ) y el peri6do contable 11 

A ~Herencia de como lo marca el Instituto: 

" Los principios de contabilidad que identifican y delimitan al ente 
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ccouómico y a sus aspectos fiuancieros, son 

el periódo contable " 

la entidad, la realización y 

Los principios de contabilidad que establecen la base para cuantifi -

car las operaciones del ente econ6mico y su representación , son: el valor 

histórico original, el negocio en marcha ¡• la dualidad económica " 

Se refiere a la información el principio de : 

- Revelación Suficiente. 

Co11stituyen los requisitas generales del sistema los principios de 

- Importancia relativ3. 

- Consistencia, 

Se sugiere la siguiente redacción de los párrafos anteriores: 

" Los principios que nos indican los métodos apropiados para conmesu­

rar las operaciones y los estados financieros son la relaización, el va­

lor histórico, la razón financiera, esclarecimiento amplio ( Revelación Su 

ficiente ), la importancia correlativa ( relativa) y la consistencia. 

Bajo nuestro criterio consideramos que es importante mencionar el con 

cepto de Dualidad Económica ( Equilibrio Económico ) como principio ya que 

se refiere a que toda transacciéi11 ejecutada tiene una causa, la que a su -

vez produce un efecto, existiendo una compensación numérica, entre ambos. 

REGLAS PRIVATIVAS. 

No existe ninguna objeción a la designación de "particulares" , sin -

embargo no es usual en el medio. Particular es sinónimo de especial, pecu­

liar, privativo, individualu:.ente exclusivo. La 11. Comisi6n de Principios -

de Coutabilidad otorga el si:iónimo individual. Para su fácil comprensi6n -

es conveniente cambiar la designaci6n de particular a especiales o privat_!_ 

vas. 

La definición que ofrece el Boletín , es la siguiente: 

" Son la especificación individual y concreta de los conceptos que 1~ 

tcr,ra11 los cHtados financicr:,s, Se dividt~n e!'l reglas de valuaci6n y reglas 

de presenta e l1í11 " 
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La redacci.Sn que se intenta es : 

" La enumeración concreta de cada una de las partidas valuadas que l.!'!_ 

tegran los estados financieros, d:i origen a reglus privat1vas de las mis -

nws. A su vez escas reglas privativas se dividen en reglas de valuación y­

dc presentación " 

Referente al criterio prudencial de aplicaci6n de las reglas privati­

vas quedaría: 

" La conmesuración contable no obedece a una sc::rie de métodos rígidos 

sino más bien, al empleo de un criterio generalizado para elegir un medio­

de alternativas que se consideran equivalentes en raz6n de los elementos -

de sopesamiento de que se dispone. Esta regla se aplica a las reglas priVE 

tivas con el carácter de elcc.:ción de la alternativa que más convenga " 

PRINCIPIOS ECHCOS DE REGIST!W. 

Es necesario pred.sar los términos concretamente, empresa, unidad, en 

tidad y ente. 

Empresa y ur.idad son sinónimos ya que se refiere a un conjunto subdi­

vidido o no. 

Entidad y ente , también sun sinónimos, y éstos se aplican a divisio­

nes o aubdivisiones de un todo, 

En la introducción a los principios de contabilidad , el cambio que -

se ofrece a la redacción, es : 

En párrafos anteriores se habló de las características de la informa­

ción contable , l.:is cuales influyen en forma muy directa en los postulados 

generales que co1:stituyen la conmesuración contable y tratan de la trans -

formación de datos en informes y la manera de presentar los adecuadamente a 

los usos o fines que conviene según la técnica de la comunicación. 
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II.2 Boletín A - 2. ENTIDAD. 

t:l lloletín 1 define este principio de la siguiente manera: 

ENTillAD: La actividad económica es realizada por entidades identifica 

bles, las que constituyen comb inac icnei: de recursos humanos, recursos nat~ 

rales y capital; coorJinado!; por una autoridad que toma decisiones encami­

nadas a la consecusión de los fines de la entidad. 

Sustituyendo a este párrafo: 

ENTIDAD: La actividad económica es realizada por entidades perfecta -

mente definidas , las cuales se componen de combinaciones de recursos huma 

nos y naturales, más capital, y todas ellas son coordinadas por una autori 

dad que es la que toma las decisiones. 

A la contabilidad le atañe singularizar el centro de decisiones que -

persigue fines económicos y que es independiente de las entidadeo de que -

s~ compone. Por otra parte la unidad económica es independiente de la de -

sus accionistas o propietarios y en sus estados financieros sólo deben ªP.!!. 

recer los valores representativos de los bienes y obligaciones, pertenecie.!!_ 

tes a la unidad e amómíca independiente, Una persona , sea física o moral, 

puede tener una sola entidad o una combinación de varias de ellas. 

Sustituyendo al párrafo 7 de la página correspondiente a la entidad. 
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Per iódo Co11tab_!_e. : Lll cout l.11uidad de operaciones de la empresa y la -

complicación en el des linde de los sucesos económicos, conjuntamente con -

la necesidad de couocer sus resultados y su situación financiera obligan a 

utilizar periódos 'le tiempo couvencionales conforme avanza su existencia. 

Las operaciones y sucesos, así como sus efectos derivados por causa -

de ellos, que sean susceptibles de ser conmesurados, se identifican con el 

periódo en que ocurren, por lo tanto cualquier información contable debe -

señalar claramente el periódo de que se trate. 

Esta redacción sugiere que se siga modificando el término cuantifica­

ción por el de conmesuración, así como hacer la explicación de una mane­

ra más exacta en sus términos empleados. 

La conmesuración de ingresos se enfoca sobre el valor de cambio del -

art!culo que fabrique o servicio que dé una empresa. 

El valor de cambio representa el equivalente en efectivo o el valor -

actual de las demandas del dinero por. recibir de facto de una transacción. 

El concepto de realización est.l íntimamente ligado con el de ingreso. 

~l término de ingreso est5 supeditado al concepto de realización, 

por ejemplo : El reconocimiento o aceptación de un ingreso por un vendedor 

de artículos o servicios. La cantidad concertada ( o recio ) en dinero o -

su equivalente que el comprador paga o promete pagar al vendedpr, libre de 

cargos y de~cuentos. 

La redacción tentativa referente al rpincipio de realización sería: 

REALIZACION: La contabilidad conmesura en términos monetarios las o­

peraciont!s que realiza una empresa con otras participantes en la actividad 

económica. Asf cnmo también ciertos hecho:; económicos que la afectan. 

Las operaciones y hechos económicos que la contabilidad registra con.., 

mesurándolos, es porque previamente los ha considerado realizados: a) cuan 

do ha realizado transacciones con otr.15 unidades económicas; b) cuando han 

tenido lugar cambios internos t!e carácter t.:1mbié11 económico r¡uc modifican-
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el equilibrio tle Jos recursos y sus fuentes, ;o e) conmesurarse con juicios 

apropiados e11 términos monetar Jos. De una manera general y cuando se pres~ 

te el caso , los costos y ga,,;tos deben regJ.strarse en correspondencia con -

el ingreso que los originó, sl.n tomar en cuenta o en consideración la fecha 

en que se paguen. 
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ll.4 Boletín A - 5 HEVELAClON SUFICIENTE. 

El Instituto define este principio como : 

11 La información contable , presentada en los estados financieros de 

be contener en forma clara y comprensible todo lo necesario para juzgar -

los resultados .de operación y la situación financiera de la entidad 11 
• 

El término que puede sustituir al principio de Revelació11 Suficiente 

sería Esclarecimiento Idóneo, ya que puede ser más correcto. 

Este principio quedaría redactado con el nuevo término de la siguie!.1_ 

te manera: 

ESCLARECIMIENTO IDONEO: La información contable que se incluye en -

los estados financieros debe contener en forma clara y comprensible todos 

los datos necesarios para juzgar debidamente los resultados de operación­

y la situación financiera de la empresa. 
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II. 5 Boletín A - 6. IMPORTANCIA RELATIVA. 

La "importancia relativa", como está plasmado, es un concepto oscuro 

y mal expresado. En español correcto quiere decir " importancia intrasce!!_ 

dente 11 
, o lo que es lo mismo casi sin importancia. " Importancia Corre 

lativa 11 , sería la solución. 

En el cuarto párrafo del Boletín se demuestra el uso de la palabra -

" relativa 11 como mayor o menor y basándose en é'l se insiste en la necesi 

de cambiarla por correlativa para designar la importancia conjunta del -

todo que representan los estados financieros. 

La redacción respecto a este principio sería: 

IMPORTANCIA CORRELATIVA: La información que aparece en los estados­

financieros debe mostrar los aspectos importantes de la empresa que son -

susceptibles debe ser conmesurados en términos monetarios. Para los efec­

tos de los datos que componen el sistema de información contable como. pa­

ra la información que arroje su operación se deben armonizar la multipli­

cidad de los datos y su detalle con los requisitos de utilidad y f inali -

dad de los informes. 
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lI. 6. Boletín A - 7. CONSISTENCIA. 

Respecto a este principio el t~rmino Cuantiflcación se objeta, ya que 

es considerado un neologismo, sln embargo podría quedar la reducción de -

la forma siguiente 

CONSISTENCIA Los usos de la iufonnación contable dema11da11 el emplé<l 

de procedimientos de coumesuración que se apliquen con ¡wrslstencia y si:i 

interrepciones • Cuando haya cambios que afecten la comparabilidad de los 

resultados , es necesario hacer una advertencia clara en los informes c¡ue 

se entreguen indicando el efocto que producen las cifras contables. Dich.i 

advertencia se debe hacer también cuando haya cambios en el agrupamiento­

de conceptos y en la presentación de informes. 

La explicación que otorga el IMCP , es el siguiente: 

Los usos de la información contable requieren que se sigan procedi 

mientas de cuantificación que permanezcan en el tiempo. La información 

contable debe ser obtenida mediante la aplicación de los mismos princi 

pi os y reglas particulares de cuant if icaci6n para, mc"d iante la compara 

ción de los estados financieros de la entidad, conocer su evolución y me­

diante la comparación con estados financieros <le otras entidades económi 

cas, conocer su posición relativa. 

DUALIDAD ECONOMICA. 

Anteriormente este principio era conocido con el nombre de Partida -

Doble , gracias a su creador Luca de Paccioli, d cual manifiesta que es­

un desdoble de conceptos, " lo que se tiene o posee es igual a lo que se­

de be más lo que se invirtió o reinvirtión ". La partida simple no existe­

por si sola ya que siempre que surge un concepto de cargo, surge el con -

cepto de abono y vicerversa. Posteriormente este principio cambió por el­

término de Dualidad Económica, pero ésta tiene un si¡:rd f i cado de desdobl~ 

miento o doble manifestación y además que ésta no existe. La dualidad ec0 

nómica se comprende por el equilibrio de valores entre las fuentes de re­

cursos y la inversión o manejo de las mismas. 

Por lo que se sugiere, si es posible, cambiar el término Dualidad Económi 
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ca por Equilibrio, razó11 o ¡,roporción o hacer cuando se considere oportu-

110 uua selección del vocablo más conveniente. 

Se propone que la redacción del término Dualidad Económica quede así: 

EQUILIBRIO ECONOHICO: La unidad económica trae consigo el concepto del e­

quilibrio interno entre las fuentes y los bienes. Cuando las fuentes pie!_ 

den su equilibrio con los bienes también se rompe el equilibrio entre los 

derechos y las obligaciones. 

El manejo de los recursos y sus fuentes al nivel de decisiones se le 

llama finanzas. 

El concepto que se couoce sobre este principio, establece lo siguieE_ 

te: 

DUALIDAD ECONOHICA: Establece que la utilización de la partida doble 

mostrando los recursos de que se dispone la entidad y la fuente de los 

mismos , es fundamental para una adecuada comprensión de su estructura y 

relación con otras entidades, 

Por lo que se sugiere para una mejer comprensión, la primera defini­

ción por ser más explícita, 
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TITULO 111 

CANBIOS DE LA TERMINOLOGIA CONTABLE, EN RE~0CH~PRINCIPIO?_ 

RELATIVOS A ESTADOS FINANCIEROS EN GENEHAL. 

III.l. Objetivos de los Estados Financieros. 

Por la necesidad de dar a conocer informaci6n resumida y general a -

la propia gerencia o a terceros interesados en su desarrollo, se preparan 

los estados financieros básicos, por lo tanto, la razón de ser de éstos -

surgi6 de una necesidad de información. Es evidente que la infor.maci6n fi 

naciera y las técnicas contables se han sofisticado y evalucio11ado notabl~ 

mente en los últimos años. La información financiera que solía cosechar -

en un balance que arrojaba utilidades, se ha convertido en u11 conjunto iE_ 

tegrado de estados financieros y notas para expresar cual es la situación 

financiera, resultados de operación y cambios e11 la situación financiera­

de una empresa. 

Los estados financieros básicos deben cumplir el objetivo de infor ·­

mar sobre la situación financiera de la empresa en cierta fecha y los re­

sultados de operaci6n y cambios en la situación financiera, por el perió­

do contable terminado. 

Los estados financieros son un medio de comunicar información y no -

son un fin, ya que no persiguen tratar de convencer al lector de un cier­

to punto de vistao de la validez de una posición. 

Se entiende que se satisface al usuario general , de la información 

si los estados financieros son suficientes para que una persona se forme 

un juicio sobre : 

a ) Nivel de Rentabilidad. 

b Posición financiera, que incluye solvencia y liquidez, 

c) Capacidad Financiera de crecimiento, 

d ) Flujo de fondos. 
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Sus caracter1sticas deben ser : 

l. Utilidad, su contenido informativo debe ser significativo, rele­

vante, veráz,,coinprobable y además oportuno. 

2. Confiabilidad, deben ser estables ( consistencia ) objetiva y ve 

rificable/ 

J. Provisionales, contienen estimaciones para determinar la informa 

ción•que corresponde a cada peri6do contable. 

En base a los principios de contabilidad generalmente aceptados ,los 

estados financieros básicos son: 

Balance General : Que muestra los activos, pasivos y el capital con­

table a una fecha determinada. 

El Estado de Resultados : Que muestra los ingresos, costos y gastos, 

así como la utilidad y pérdida resultante en el peri6do. 

El Estado de Variaciones del Capital Contable : Que muestra los cam 

bios en la inversión de los propietarios durante el peri6do. 

El Estado de Cambios en la Situación Financiera: Que indica como -

se modifican los recursos y obligaciones de la empresa en el peri6-

do. 

Lasnotas a los Estados Financieros son parte inter,rante de las mis­

mas y su objeto es complementar los Estados Básicos con información rele 

vante. 

El usuario de los Estados Financieros debe tener presente: Las tran­

sacciones y eventos económicos son cuantificados con reglas particulares 

que pueden ser aplicados con diferentes alternativas. 

Los Estados Financieros proporcionan información de los resultados­

de las transacciones de la empresa, pero se considerará que el ~alor cam 

biario es mayor o menor grado en función de los eventos económicos. 
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111.2 Estado de Cambios en ln Sicuaci6n Financiera. 

El boletín del Esquema de la Teoría Básico de ln Contabilidad Finnn­

ciern publicado por la Comisi6n de Principios de Contabilidad, define a -

ésta como 11 Una técnica que se utilizo para producir s.Lstemátic:i y estru~ 

turadamente información cuantitativa expresada en unidades monetarias de­

las transacciones que realiza una entidad económica y de ciertos eventos­

econ·omicos identificables y cuantificables que le afectan, con el objeto 

de facilitar a los diversos interesados el tomar decisiones de carácter -

financiero en relaci6n con dicha entidad económica " • 

Tradicionalmente, se ha considerado que con la elaboración de esta -

dos que muestren los resultados de las operaciones de una entidad por un­

periódo determinado y su situaci6n financiera a una fecha dada, se dé cum 

plimiento al principio de Revelación Suficiente. Sin embargo, el creci -­

miento y desarrollo de los negocios en la época actual, así como la com -

plejidad que atraen aparejada, se ha hecho palpable la necesidad de infor 

maci6n adicional que refleje directamente las fuentes y orígenes de los -

recursos ( Principio de Dualidad Económica ) a que acude la entidad, as!­

como la aplicaci6n o empleo de dichos recursos en el mismo peri6do. La ne 

cesidad de satisfacer esta nueva exigencia de informaci6n ha hecho que 

surja un nuevo estado financiero, inicialmente con carácter complementa -

rio, que ha recibido diferentes nombres ; entre los más comumente usados­

estún los de : 

- Estado de Origen y Aplicación de Recursos; 

- Estado de Origen y Aplicaci6n de Fondos; 

- Estado de Cambios en la Posición Financiera; 

- Estado de Cambios en la Situación Financiera 

así como ha recibido diferentes enfoques en cuanto a su preparaci6n y for 

:nas de presentación. 

La Comisión de Principios De Contabilidad del Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos, conciente de la necesidad de contar con informaci6n­

completa, considera que la presentaci6n de un estado de cambios en la si-
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tuaci6n financiera es necesaria y debe presentarse como informaci6n b5si­

ca , al igual , a la que presentan el estado de resultados y el balance -

general, y así cumplir con el priucipio de revelación suficiente. 

Los objetivoi; del estado de cambios en la situación financiera son : 

- Resumir las actividades de una entidad económica en cuanto a finan 

ciamiento e inversión, mostrando la generación de recursos provenientes -

de las operaciones del periódo. 

- Proporcionar información completa sobre los cambios en la situación 

financiera durant/ el periódo. 

El estado de cambios en la situaci6n financiera no puede reemplazar­

a! estado de resultados , ni al balance general , y su intención es el de 

proporcionar inforlll<lciÓn que dichos estados no proporcionan, o solamente­

la proporcionan ind !rectamente sobre el flujo de recursos o cambios en la 

situación financiera del periódo. 

Un estado de resultados junto con su estado de utilidades acumuladas 

informan sobre los resultados de las operaciones y cambios en las utilid_!! 

des acumuladas, pero no muestran otros cambios en la situación financiera. 

Los balances comparativos pueden aumentar en forma considerable esta 

información, pero los objetivos Jel estado de cambios en la situaci6n fi­

nanciera requieren que toda esta información se seleccione, se clasifique 

y se resuma en forma tal, que sin necesidad de recurrir a otros estados -

se presente clararoente el resultado de las actividades de financiamiento­

e inversión, los recursos provenientesde las operaciones y los cambios en 

la situación financiera durante el periódo. 

El punto de partida para la elaboración del estado de cambios en la­

situación financiera, lo constituye un balance comparativo. Las diferen -

cias resultantes de la comparación de estos balances, constituyen lo que­

se c:ouoce como or Íge:ies y .1pl icaciones de recursos, a los que hay que e -

fectuar ciertos ajustes para que muestren con propiedad lo que fue el ori 

gen total o ln aplicaci6n total de los recursos. 

Los orígenes de recursos están representados por disminuciones de ac 
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tivos, aumentos de pasivos y aumentos de capital contable. Las apllcacio-

11es de recursos están representadas por aumentos de activos, diBminuc iones 

de pasivos y disminuciones de capital contable. 

Origen de Recursos: 

- Aumento de capital contable: por Utilidades, por aumento de capital. 

- Aumentos de pasivos a largo plazo, 

- Disminución de Activos Circulantes: Depreciación y Amortización•,-

por ventas. 

- Disminución de capital de trabajo, 

Aplicación de Recursos: 

- Disminuciones de capital contable: Por pérdidas , por utilidades -

distribuidas o retiros de capital. 

- Aumentos de Activo no circulante, 

- Disminuciones de pasivos a largo plazo. 

- Aumento de capital de trabajo. 

El estado de cambios de la situación financiera debe presentar los -

aspectos de financiamiento y de inversión de todas las operaciones impor­

tantes que afecten la situación financiera de una eritidad económica du -

rante un periódo determinado. 

Como parte del estado de cambios de situación financiera es conve -­

niente mostrar la variación en el capital de trabajo analiznudo los cam -

bios en los rubros de activo circulante y pasivo a corto plazo, en el mis 

mo orden e11 que aparecen en el balance genera 1 par u que sean identifica-­

bles con éste. 

Pueden existir diversas formas de presentación de dicho estado, en -

algunas ocasiones, el estado de cambios en la situación financiera, en vez 

de partir de la utilidad neta partirá de ingresos menos costos y gastos -

que representaron desembolsos en efectivo. 

En época de inflación, el invremento en los precios obliga a las em­

presas a elevar el nivel de la inversi6n en capital de trabajo que se re­

quiere para mantener el nivel de operaciones adicional al efectivo necesa 
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rio para cubrir el crecimiento normal de la empresa, 

La administración del efectivo se enfoca cada vez más hasta el esta­

blecimiento de medidas que permitan a la compañía disponer de los fondos­

suf icientes para hacer frente a sus obligaciones a corto plazo, 

Es, por tanto, indispensable contar en la actualidad con información 

sobre el flujo de efectivo generado por la operación y las fuentes de fi­

naciamiento utilizadas en un periódo determinado. 

El ciclo normal de operaciones de las empresas, incluye la adquisi -

ción de bienes y servicios, su transformación, venta y finalmente su recu 

peración en efectivo. 

Toda esta actividad se realiza en lo sustancial con el capital de -

trabajo, el cual se encuentra 'representado por el activo circulante y el­

pasivo a corto plazo, El objetivo fundamental del estado de cambios en la 

situación financiera era representar información sobre las actividades de 

una empresa referidas a la obtención de financiamiento e inversión, mos -

trando los recursos generados por las operaciones del periódo, así como -

los cambios en la situación financiera en base al capital de trabajo du -

rante el mismo. 

La información presentaba los cambios habidos en el capital de traba 

jo sin poder evaluar la capacidad que tenía la empresa para generar efec­

tivo, elemento fundamental para hacer frente a las obligaciones y que de­

termina el grado liquidez que puede tener. 

En la actualidad, la información presentada en base a flujo de efec­

tivo, sirve para informar sobre los cambios en la situación financiera de 

las entidades , información que tiene como finalidad presentar condensada 

y comprensiblemente el manejo del efectivo por parte de la administración 

de la entidad en un periódo determinado, el cual sirve para el conocimien 

to y evaluación de la liquidez de la empresa, 

El término li qu !de z, en nuestros días cobra mayor importancia ya que 

la capacidiid que tienen las empres11s pa1·a salir o no caer en una crisis -

financiera provocada por el entorno económico en que se mueve, se respal­

da por la capacidad que tiene la misma para optimizar sus recursos (pro -

pios o ajenos) y ger1erar efectivo. Entonces el flujo de fondos o recursos 
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es el proceso de captación de efectivo, cuyo origen puede ser interno o -

externo ( capacidad operativa o fuehtes de financiamiento ) y la aplica -

ción o uso que se le dio a esos recursos captados. 

Si tomanos en consideración que el flujo de fondos en el ciclo finan 

cier.o se ve alterado seriamente por el impacto del ámbito económico del -

país sobre los conceptos que integran este ciclo, se hace necesario pre -

sentar un estado financiero que sea capaz de consignar y ayudar a evaluar 

la estrategia tomada por la mmpresa dentro del marco económico. 

El boletín B - 11, contempla cuatro secciones fundamentales que inte 

gran el estado de flujo de efectivo y son 

- FLUJO DE EFECTIVO DE OPERACION: 

Se compone en principio por el resulta-o obtenido en la empresa duraE_ 

te un ciclo normal de la misma. Representa la utilidad o pérdida generada 

por la operación normal o propio de la entidad, considerando los ingresos 

y el costo incurrido en la realización de los mismos ingresos. 

- FINANCIAMIENTO Y OTRAS FUENTES DE EFECTIVO: 

En esta sección se agrupan las fuentes directas de financiamiento, -

generalmente obtenidas de entidades externas ( bancos , accionistas, etc ) 

o la realización o baja de inversiones que efectúa la empresa ( ventas de 

de activo fijo, etc. 

- INVERSIONES Y OTRAS APLICACIONES DE EFECTIVO: 

Son aquellos conceptos en los cuales se han invertido los recursos -

generados por la operación propia o captados de fuentes de financiamien -

to y otras fuentes de efectivo, constituyen incrementos en activo circu -

!ante, inversiones en activo fijo, pago de pasivos, préstamos bancarios y 

reducciones de capital. 

- INCREMENETO O DECREMENTO NETO EN EL EFECTIVO: 

Es la resultante del flujo de efectivo de operación y las fuentes de 

financia:niento disminuido de las aplicaciones de efectivo. 

El incremento o decremento neto en el efectivo debe ser igual al to­

tal de las variaciones en efctivo e inversiones temporales. 
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El conocimientc sobre la capacidad que tiene una empresa para gene -

rar efectivo y mostrar su liquidez, cobra mayor relevancia en una época -

inflacionaria. Tal es el enfoque que se da en el Estado de Cambios en la­

Sicuaci6n Finm~iera en base a Efectivo, en el cual permite relacionar la 

informaci6n presentada en el balance general con la del estado de resulta 

dos, ofreciendo a los usuarios informaci6n sobre el flujo de efectivo en­

una empresa, transfot·mándose acertadamente el enfoque de cambios en el C!!_ 

pita! de trabajo a cambios en el efectivo y equivalentes, y consignando -

dos grandes agrupaciones de conceptos : Fuentes y Aplicaciones de Efecti-

vo. 
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III.3 Boletín B - 5 • Registro de Transacciones en Moneda Extranjera. 

El desarrollo de las transacciones econ6micas entre los diferentes -

paises, así como la existencia de monedas distintas en cada uno de ellos, 

ha implicado que exista un mercado internacional de moneda, que convierte 

a éstas en mercancías, sujetas como tales a las leyes de la oferta y la -

demanda. 

Por tanto, cuando un país demanda más divisas extranjeras en rela 

ción a las divisas propias que se le requieren, el valor de su moneda 

tiende a disminuir • 

Debido a la incertidumbre que ésto provoca en los negocios interna -

cionales en el año de 1945 se creó el Fondo Monetario Internacional, el -

cual incluyó dentro de sus principales objetivos, el de 11 Fomentar la es 

tabilidad en los tipos de cambio y evitar las devaluaciones cambiarias 

competitivas ", poniendo a disposición de los países miembros, recursos -

para que éstos cubran su déficit entre la oferta y la demanda monetarias 

" Balanza de Pagos ", sin recurrir a modificaciones en sus tipos de cam-­

bio. 

Por lo tanto la situación monetaria internacional está regulada per­

las disposiciones generales establecidas por el Fondo Monetario Interna -

cional y las particularidades fijadas por los gobiernos de los países in­

tegrantes del mismo. 

Teniendo como objetivo regular el registro de las transacciones en -

muenda extranjera, la Comisión de Principios de Contabilidad ha considera 

do necesario establecer un pronunciamiento a este respecto, el cual tiene 

el carácter de obligatorio actualizable, tendiente a conciliar intereses­

y a constituir un justo medlo apegado al marco general de los principios 

de contabilidad establecidos en su boletín intitulado " Esquema de la Teo 

ría Básica de la Contabilidad Financiera ", que establece : 

"Las Operaciones y Eventos Económicos que la Contabilidad Cuantifica 

se consideran por ella realizados: 

a) Cuando ha efectuado transacciones con otros entes económicos, 
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b) Cuando han ocurrido eventos económicos externos a la entidad o de 

rivado de las operaciones de ésta y cuyo efecto puede cuantifica!_ 

se razonablemente en términos monetarios, 

Actualmente la reglamentación contable en materia de transacciones -

en moneda extranjera se encuentra contenida en la circular 19 de la Comi­

sión de Principios de Contabilidad del IMCP, así como en el boletín B-5, 

Debido a la trascendencia de las circunstancias económicas observa -

das en 1982, se pretende emitir criterios que orienten particularmente -

en los aspectos siguientes: 

a) Tipo de cambio aplicable para cuantificar en moneda nacional, las 

transacciones y eventos. 

b) Tratamiento Contable de las Fluctuaciones Cambiarías; y 

c) Aspectos relacionados que deben revelarse en los Estados Financie 

ros. 

El boletín B-5, refiriéndose al registro contable de las operaciones 

en moneda extranjera establece: 

11 Al adquirir obligaciones y derechos en moneda extranjera, la tran­

sacción debe registrarse al tipo de cambio oficial en ese momento. Al cie 

rre del periódo contable de la entidad o cuando la obligación o el dere -

cho sea11 liquidados, la transacción debe contabilizarse al tipo de cambio 

vigente a la fecha de cierre o de la liquidación, según el caso 11 

Se incluye además , la revaluación o devaluación de las transaccio -

nes, las cuales deberán utilizar como primera alternativa para su registro 

el tipo de cambio oficial, aclarando que cuando éste no sea representati­

vo de las condiciones imperantes, se debe tener cuidado en seleccionar el 

apropiado en vista de las circunstancias. 

La circular establece que la cuantificación de las transacciones en­

moneda extranjera y de los eventos económicos relativos, deberá efectua.!_­

se aplicando los tipos de cambio co:1t rolado, especial o libre que corres­

pondan, de conformidad con el Decreto de Control de Cambios, 
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En tal virtud, cada transacci6n o concepto sujeto a cuantificación -

deberá analizarse para actualizarlo y en consecuencia observar el tipo de 

cambio que debe aplicarse para su cuantificación en moneda nacional. 

Así mismo, menciona que los pasivos en moneda extranjera, deberán 

quedar registrados al tipo de cambio controlado, especial o libre, segúu­

proceda, así como que en el caso de pasivos a los que les corresponda el 

tipo de cambio controlado, pero que la entidad tenga planeado liquidar ad 

quiriendo divisas en el mercado libre, el tipo de cambio aplicable será -

el del mercado libre. 

Debe tenerse presente que para que algún pasivo quede valuado al ti­

po de cambio controlado, deberá existir evidencia de que se reúnen todos­

los requisitos para ser liquidado con divisas que se obtengan a dicho ti­

po de cambio. 

También se indica que en el caso de entidades que dentro de algún -

sistema de cobertura de riesgo cambiarlo, convengan con el Banco de Méxi 

co la garantía de obtenci6n de divisas a un tipo de cambio específico P.!!, 

ra el pago de sus pasivos en moneda extranjera, podrán hacerse la valua­

ción de sus pasivos aplicando el tipo de cambio convenido. 

Para cuantificar los saldos de activos concertados en moneda extran­

jera, tales como efectivo, cuentas por cobrar e inversiones, también debe 

rá utili~arse el tipo de cambio libre, especial o controlado viegente al­

cierre del ejercicio, según corresponda en los términos de las disposici~ 

nes del control de cambios. 

Las disposiciones establecidas por dicho Boletín para el tratamiento 

contable de las diferencias cambiarías, contemplan como regla general el­

que éstas se apliquen directamente a resultados; sin embargo la Comisi6n­

de Principios de Contabilidad del IMCP indica en la circular 19 las alter 

nativas más válidas en estas circunstancias, siendo: 

a) Aplicaci6n total a los resultados del ejercicio. Esta se justif.! 

ca solamente en los casos de estados financieros formulados rigurosamente 

sobre la base del costo histórico cuya información resulta adecuada b1h1i­

camente en entoruus económicos con tasas de inflación 1DOderadas. 
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b) Cousiderar las fluctuaciones cambiarias como parte del Costo lnte 

gral de Financiamiento¡ en el cual se involucran simultáneamente los inte 

resesy el resultado por posición monetaria. 

Esta alternativa forma parte del Boletín B - 10 

Es necesario tener presente para poder registrar las transacciones -

en moneda extranjera correctamente, si las entidades están inscritas en -

el Programa para la Cobertura de Riesgos Cambiarios manejado por Ficorca, 

ya que podría presentárseles una aparente reducción en el tipo de cambio­

comparado con el que se haya utilizado para valuar los pasivos al cierre­

del ejercicio anterior. 

Cabe aclarar, qué significa el FICORCA: 

En marzo de 1983 , el gobierno federal estableció FICORCA, ( FideicE_ 

miso para la Cobertura de Riesgos Cambiarios ), con el propósito de lo -­

grar la reestructuración a largo plazo de los vencimientos de los pagos -

de la deuda extranjera pública y privada del país, y contar con un meca -

nismo que proteja a las empresas de los riesgos cambiarios por adeudos de 

moneda extranjera, sin subsidiarlas. 

Se establecieron distintas modalidas de reestructuración que en sín­

tesis consisten en que el deudor logre una prórroga en el pago del adeudo 

incluido un periódo de gracia y asegure el pago del capital, o del capi -

tal y sus intereses, sin riesgo cambiario al fijarse de antemano el tipo­

de cambio para convertir a moneda nacional, la parte del adeudo cubierto­

ª través de FICORCA. 

En vista de que FICORCA no substituye al deudor original ante el a -

creedor extranjero, se recomienda que en la contabilidad del adeudar se e 

limine el pasivo original y que se registren por separado una cuenta por­

cobrar a FICORCA por el importe en dólares u otra moneda extranjera com -

prada y, en su caso, un pasivo por el financiamiento en pesos otorgado 

por FICORCA. Tanto el pasivo, el acreedor extranjero, como la cuenta por­

cobrar a FICORCA, deben ajustrase continuamente al tipo de cambio contro­

lado compensándose su efecto en resultados. 

Los intereses devengados a favor del acreedor extranjero o la porción 
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de ellos no cubierta por FICORCA, así como los intereses sobre el présta-

DIO de FICORCA, en su caso, deberán acumularse en la contabilidad conforme 

se devenguen. Además el pasivo acumulado por intereses en moneda extranj~ 

ra deberá ajustrase por el deslizamiento en el tipo de cambio controlado. 

De acuerdo con los objetivos que normalmente persiguen los usuarios­

de estados financieros, se ha establecido como principlo general que di -

chos estados contengan en forma clara y comprensible, la información nece 

saria para juzgar la situación financiera de la entidad a que se refieran. 

Para determinar la presentación y revelación necesarias en materia -

de moneda extranjera debe tenerse en cuenta las reglas a nivel general 

contenidas en el Boletín A-5 Revelación Suficiente ( Esclarecimiento Idó­

neo ), así como las reglas específicas de la circular 19 y el Boletín B-5. 

Dichas reglas son: 

Boletín A-5 (Reglas Generales): 

- Los Estados Financieros deben informar la moneda en la cual estén­

representados y en su caso, las bases de conversión utilizadas. 

- Deben revelarse las principales políticas contables en caso por la 

entidad, así como los cambios en las mismas en su caso mencionando 

el efecto en dichos cambios. 

- Deberá informarse en caso de que existan hechos posteriores entre­

la fecha a que se refieran los estados financieros y la fecha en -

que éstos se emitan, que afecten sustancialmente la posición finan 

ciera a los resultados de operación. 

Circular 19 ( Reglas Particulares ): 

- Los Estados Financieros deben revelar las características genera -

les del régimen de control de cambios existentes en nur.st ro país·~ 

sí como las restricciones derivadas de la escasez oficial de divi­

sas y de dicho control, para el pago de pasivos y compromisos en -

moneda extranjera incluyendo las limitacionec para el pago de divl 

dendos al exterior. 

- Asismismo deben revelar "la política de contabilidad aplicada para 

el registro de transacciones e11 moneda extranjera y eventos econ6-
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micos relacionados con las mismas, específicamente en cuanto a: 

- Tipos de cambios aplicados para la cuantificaci6n de las transaccio 

nes en moneda extranjera y de los estados monetarios y pasivos en­

moneda extranjera al cierre del ejercicio. 

- Criterio para el tratamiento de las fluctuaciones cambiarias, esp.!:_ 

cificando: 

- Monto total. 

- Monto Capitalizado en el Acoivo. 

- Monto Cargado a Resultados • 

- Efecto en la comparabilidad del tratamiento contable adoptado para 

la aplicación de las fluctuaciones cambiarías. 

Es necesario recordar que la Circular 19 sirvió de base para el regi.!!_ 

tro contable de transacciones en moneda extranjera y cuya vigencia quedó­

sin efecto al ser emitido el Boletín B-10 y Circular 23. 

lloletín B-5 ( Reglas Particulares Adicionales ) : 

- Debe revelarse el monto de los activos y pasivos en divisas extra.!! 

jeras. 

- La utilidad o pérdida derivada de la revaluación o devaluaci6n de­

una moneda extranjera, Jebe mostrase en el estado de resultados co 

mo partida extraordinaria, compensada con el efecto en Impuesto so 

bre la Renta y Participaci6n de Utilidades al personal correspon -

diente 

Cualquier restricción cambiarla o de otro tipo de relaci6n a las mo­

nedas extranjeras involucradas en los estados financieros debe revelarse­

claramente en el cuerpo de los mismos o en sus notas, 

En el cuerpo de los Estados Financieros o a través de sus notas debe 

revelarse el monto de sus activos y pasivos monetarios en divisas extran­

jeras, mostrando si la posición es larga, corta o nivelada, así como las­

bases de su registro fundamentalmente en cuanto al tipo de cambio utilizn 

do. 

Las relaciones financieras que tienen empresas de nuestro país con ·· 
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empresas o personas extranjeras, origin:in que en ocasiones se preparen e~ 

tados financieros para circulación en el extranjero con la finalidad de -

consolidaciones o dirigidos al público extranjero. 

De los métodos más conocidos para efectuar la conversión de estados­

financieros de moneda local a moneda extranjera se señalan las siguientes: 

a) Método de Circulantes- No Circulantes. 

b) Método de Monetrios- No Monetarios, 

e) Método Temporal. 

d) Método de Tipo Cambiario Corriente. 

e) Métdod de Tipo Cambiario Técnico. 

f) Método para operaciones dependientes e independientes. 

g) Métdodo de moneda funcional. 

Como es conocido el proceso inflacionario implica, en materia conta­

ble, que la expresión de cifras en los estados financieros bajo la base -

del valor histórico original, pierda efectividad para evaluar adecuadameE_ 

te la situación financiera y los resultados de operación de una entidad. 

Por ello se publicó el boletín B-7, estableciendo que las fluctuaciE_ 

nes cambiarias se deben considerar como parte del resultado por posición­

monetar ia en el capital contable, traspasándolas de las cuentas en que se 

encuentres registradas. Por lo tanto, para fines de la información adicio 

nal en ningún caso las pérdidas cambiarias forman parte del costo original 

de adquisición de activos no monetarios puesto que éstos se actualizan por 

separado 

Sin embargo al entrar en vigencia el Boletín B-10 Reconocimiento de 

los Efectos de la Inflación en la Información Financiera establece el ob 

jetivo siguiente modificando el anterior: 

- Incorporar los efectos de la Inflación dentro de los Estados Finan 

nanc ieros Biís icos. 

Por lo tanto las cifr:is históricas de las partidas no monetarias P.!!. 

sarían a formar parte de las notas aclaratorias, debiéndose reconocer ca 

mo auténticos los saldos actualizados de los estados financieros básicos, 

conforme a las características del método que se aplique. 
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Este boletín B-5, tiene aspectos comunes que son trntados por el bo­

let1n B-10 , como es el registro de las partidas monetarias en moneda ex­

tranjera, en donde el boletín B-10 propone un cambio trascedental, al re­

comendar que en ciertas condiciones , se abandone la utilización de tipos 

de cambios del mercadoaplicable, valuando los saldos monetarios en moneda 

extranjera a una paridad deuominada " técnica " 

Los casos aplicables serían cuando la entidad mantenga una posición­

corta ( pasiva ) en moneda extranjera, en que ¡¡ través de una reserva de­

contingencias con cargo a resultados, se ajustarían los saldos por las 

fluctuaciones de la "paridad técnica" siempre y cuando ésta sea mayor 

que la paridad de mercado. 

Dentro de los objetivos que dá la Comisión de Principios de Contabi­

lidad para la utilización del tipo de cambio denominado "técnico" en lu -

gar del de mercado, destacan los siguientes: 

- Lograr un efrentamiento adecuado de gastos contra ingresos con el­

f in de lograr una determinación correcta del costo de financiamie.!!_ 

to enfrentable en un periódo y una valuación conjunta más adecuada 

de las partidas en moneda extranjera. 

- Cuantificar en forma razonable las contingencias y darles efecto -

en los estados financieros. 

- Seleccionar el tipo de cambio_!Plicable a las circunstancias cuando 

el mercado no sea representativo ( antecedente , boletín B-5. ). 

- Que las entidades tengan en consideración hasta donde puede llegar 

su endeudamiento en moneda extranjera. 

La paridad técnica o de equilibrio es aquella que iguala los niveles 

generales de precios existentes entre dos países a una fecha determinada, 

tendiendo a constituir el precio natural de una divisa extranjera en uni­

dades monetarids del país con el que se relaciona. 

Se estable.: e r¡ue la " Paridad Técnica ", a utilizar deberá determinar 

se aplicando una fórmula que combi11a los índices de precios al consumidor 

de México (BM) y de Et::.UU., determi11andc1 un índice neto que se aplicaría-
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a la " Tasa de Cambio Técnico ", de las demás monedas extranjeras, se de­

terminaría con base en la paridad de cada una de ellas respecto al dólar­

norteamericano. 
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lII.!1 Boletín B-8. Estados Fiuanciuros Co11solldados, Combinados y 

Valuaciún de Inversiones Permanentes, 

ANTECEDENTES. 

Un cambio en las relaciones políticas surgido en los países europeos 

a fines del siglo XIV, propició principalmente en Alemania e Italia un am 

plio desarrollo de las actividdaes comerciales e industriales en esta re­

gión, lo cual indujo entre otras cosas, a la formación de agrupaciones de 

negocios cuyo objetivo era el de obtener beneficios, tanto en el aspecto­

económico, como en lo social y político. Dichas agrupaciones representa -

ron las primeras manifestaciones de combinación de empresas de que se ten 

gan noticias y, a través de los a~os siguientes, experimentaron un desar­

rollo cada vez mayor. 

En un principio, el aspecto administrativo de estas reuniones se peE_ 

filaban un tanto rudimentarias; sin embargo la necesidad de conocer el de 

sarrollo de los grupos de empresa, trajo como consecuencia la evolución -

de los métodos de inf,1rmación, mismos que se fueron perfeccionando gra -­

dualmente, hasta llegJr a lo que ahora conocemos con el nombre de estados 

financieros consolidados. 

Sin embargo la historia de estos estados, tuvieron su origen en los­

Estados Unidos de Norteom~rica con motivo de su gran desarrollo industrial. 

La " Nat ional Le;¡J Company " fue la primera empresa que presentó es­

tados financieros consolidados en su informe anual con fecha del 31 de -

diciembre de 1692. 

Los primeros est,1d0s financieros consolidados fueron frecuentemente­

desigandos como "Da lance General 11 y "Estados de Pérdidas y Ganancias", 

sin hacer la aclaraci.5n de que se trataba de estados financieros consoli­

dados y •1t111que la Nat i<111al Lead Co. los preparó por primera vez en el año 

de 1892, so fue hasta l917 cuando los intituló como Estados Financieros­

Consolida<los . 

En cuanto al emph•o de los f!HLados financiet·os consolidac.los en nues 

tro país, puede decirs~ que es muy reciente, debido primordialmente al -

lento desarrollo económico a nivel de gran empresa; es por ésto que 110 -
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fue hasta la década de los 60 cuando México tomó cierta fuerza lu prcpnr.'.!. 

ción de dichos estados, en virtud del número cada vez mayor de empresas -

de grupo que ven la necesidad de una información financiera más completa. 

En mayo de 1971, fue publicado el Boletín n-umero 7 de la Comisi6n -

de Principios de Contabilidad sobre Inversiones Permanentes en Compañías­

Asociadas y Subsidiarias, Estados Financieros Consolidados y Combinados.­

Contabilización de Fusiones e Informaci6n de Transacciones entre Compaiifas 

Asociadas, Afiliadas y Tenedoras. 

Cuatro años después , el grupo encargado de hacer las modificaciones 

precedentes y preparar el boletín actual, contó con material que resume -

diversos comentarios provenientes de las presentaciones que se hicieron -

en varias partes de la República Mexicana. 

Los cambios hechos en este boletín se deben principalmente a que el­

anterior abarcaba demasiados temas. En este boletín se tratan temas de va 

luación de inversiones permanentes y la preparación de estados financie -

ros consolidados y combinados que están íntimamente ligados. 

La Comisión de Principios elabora este boletín, después de un estudio 

de los problemas antes mencionados y concluye que la práctica de consoli­

dar estados financieros no está difundida con la debida amplitud en Méxi­

co, pero sí se efectúa en muchos casos en que la necesidad de hacerla es­

evidente. 

La Comisión ha llegado a la conclusión de que es necesario que se g_~ 

neralice la Consolidación de Estados Financieros en M.:!xico y que a la vez 

se implanten procedimientos unificados con esta práctica para el manejo­

de inversiones permanentes en acciones dentro del cuerpo de los estados -

financieros de la inversionista y para el manejo de las invei:siones no m~ 

yoritarias tanto en los estados financieros consolidados como en los uni­

tarios de aquuella que tiene el coutrol sobre los demás. 

Paul Grady en su " lnventory of Generally y Accepted Prlnciples for­

llussiness Enterprise " hace un comentario: 

"Una Entidad de negocios cons1';te en una organización de personas y -

propiedades que se han conjuntado para llevar a cabo ciert0s objetivos e-



conómicos. 

Estos objetivos ge11eralemcnte son el surtir artículos o dar servicios 

a clientes cou el propósito de que el margen de utilidad que se logre pa­

gue a los accionistas la retribución que les corresponde conjuntamente 

con los acreedores por el capital indispensable que hayam proporcionado­

para establecer y conserv11r la empresa" • 

Grady sigue exponiendo: " La separación de la propiedad mancomunada­

de la unidad empresarial es un factor de primer orden que marca, en la e!!_ 

tidad, la absoluta confianza en el registro de las operaciones que favore 

cen a los Accionistas " • 

" Una subdivisión o departamentos de una sociedad mercantil no puede 

considerarse como una entidad informativa. Los bienes departamentales a -

deudos e ingresos pueden ser informados a los accionistas como parte de -

estados financieros completos de la entidad, más los estados departament~ 

les independientes que se elaboran sólo para uso externo , se deben con­

siderar como de una " naturaleza especial ". Cuando una sociedad es pro­

pietaria del paquete que logra el control de los votos o el control mayo­

ritario de otra sociedad, el grupo consolidado de comap~ías viene a ser -

la entidad empresarial ". 

ns indudable que las fusiones y las consolidaciones se lleven a cabo 

de manera de que por ní sola~ constituyan la base histórica de registro -

contable de las entidades anteriormente separadas, se lleva a efecto sin­

camblo para la entidad, la cual sigue funcionando adicionada de otras fi­

liales. 
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REGl.AS ESPECIFICAS APLICAIJLES EN CONCORDANCIA CON LOS PRINCIPIOS 

DE CONTABILIDAD 

ALCANCE DEL BOLETIN. 

El boletín B-8 hace la siguiente redacción al alcance del mismo. sien 

" Este boletín tiene por objeto establecer : 

1. El tratamiento que debe dar a las inversiones permanentes en com­

pañías asociadas y subsidiarias so consolidadas; 

2. Las condiciones que requieren la preparación de estados financie­

ros consolidados y combinados, y los requisitos de los mismos; y 

3. Las reglas de registro de fusiones 11 

La redacción que se sugiere por considerarse de mejor entendimiento­

y de mejor redacción es la siguiente: 

" Este boletín tiene por ohjeto el establecimiento de las siguieutes 

reglas 

l. El manejo que debe darse a las inversiones permanentes en compa -

ñías asociadas y subsidiarias no consolidadas; 

2. Las condiciones que deben concurrir en la preparación de estados­

financieros consolidados y combinados y los requisitos que deben reunir -

las mismas. 

3. ílas reglas para registrar fusiones; y 

4. La información que deben comprender los estaeos financieros cuan 

do existan transacciones entre compañías asociadas, afiliadas y tenerlo -

ras 

También el boletín redacta: 

El tratamiento contable que debe darse a las inversiones permanentes 

en 

a) Acciones ordinarias que 110 exceden del 25% del capital social de­

empresa emisora; 

b) Acciones preferntes; y 
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c) Obligaciones convertibles en acciones , ( no es objeto de este bo 

letín). 

El cambio que se oplna , es: 

a) Acciones ordinarias cuyo conjunto no excede del 25 % del capital­

social de la empresa que las emite; 

b) Acciones preferentes¡ y 

c) Obligaciones que se convierten en acciones. 

No están comprendidas aquí las formas de registrar las inversiones -

permanentes por no ser objeto de este bo1etín. 

Respecto al párrafo de Def inici6n de Términos se hace la sugesti6n -

siguiente: 

que: 

Términos Convencionales Utilizados. 

Para cumplir con los fines que se propone este boletín se conviene -

a) 11 Compañía Tenedora 11
, es aquella que posee un 25% o más de las -

acciones ordinarias de otra empresa. 

b) 11 Compañía Subsidiaria 11 
, es la empresa cuyas acciones están en-

poder de la compañía tenedora en un porcentaje mayor del 50 % 

c) 11 Cnmp!lñía Asociada 11 
, es la denominaci6n que se da a la empresa 

cuyas acciones ordinarias en circulaci6n los posee otra empresa -

en una proporción que se sitúa entre los porcientos, el no menor­

del 25 por ciento y el no mayor del 50 por ciento. 

d) 11 Compañías Afiliadas 11
, se. denominan a las que están relaciona -

das entre sí por tener accionistas comunes que son propietarios -

del 25 % o más de sus acciones ordinarias. 

CONCEPTOS SOBRE EST .\DOS FINA!ICIEROS CONSOLIDADOS Y COMBINADOS, 

Lo:; estados fi1wnci1t"rns consolidados son documentos C[UP prPsentan -

la s it uaciún f inane ic r a ,. 1 LlS re su 1 tadus de opera e ión de una entidad que­

esl ií integrada por una Cc'mp.liiía conLroJadora y todas sus subsidiarias ( -

las cuales cuns"rva11 su l'l'rson:il i ·lad jurídica individual ) • 

Estos estado:; c<>llS•' l ldadu& se formulan sust l l11ye11Jo la inversión en­

acciones Je las cumpaiiL1s subsidiarias por los nclivos y pmiJvos que apa­

recen en sus respecl lvos balances y quilando los saldos y lnll operncJones 
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efectuadas entre todas ellas como también 111s utilidades no realizadas por 

la entidad controladora. 

Los Estados Financieros Combinados , por otra parte, presentan la s.!, 

tuaci6n financiera y los resultados de operaci6n de compañías afiHad11s -

como si fueran una sola entidad aparte de sus personalidades jurídicas. 

Se formulan estos estados combinados sumando los estados financieros 

de las compañías afiliadas después de eliminar los saldos y transacciones 

( e inversiones ) entre las mismas, así como las utilidades no realizadas 

por la entidad controladora. 

El alcance del boletín y las definciones que no son más que la acl8-

raci6n del uso que se les da a los términos en forma convencional, están­

enfocados de una manera más correcta. Se considera que es adecuado hacer­

un análisis de la redacción de los boletines y corregir ésta con el prop~ 

sito de lograr una unificaci6n de los términos, una mejor expresi6n y com 

prensión del discurso de acuerdo con la idiosincracia de nuestro idioma -

castellano. 

En Pl uso de términos ya interviene un lenguaje legal junto con el -

que usa en los medio financieros. 

Los Boletines del Instituto Mexicano de Contadores Públicos se supo­

ne deben llegar a todo el ámbito de los países donde se hable el español­

y es importante mencionar a la Ley General de Sociedades Mercantiles sien 

do una Ley Federal con vigencia en México. 

Los principios tieneu una extensi6n que se expresa de la siguiente -

mauera: 

l. Ante la existencia de una empresa controladora y una o más subsi­

diarias, los estados financieros de éstas tienen más contenido e informa­

ción que los estados financieros unitarios de cana empresa. 

2. Las cuentas de subsidiarias consolidadas o sectores de operuci6n­

en países extranjeros deben presentarse en pesos a las t11sas de cambio vi 

gentes. 

3. Cuando hay dos o más entidades que fueton anteriormente indepen -



46 

dientes y que se fusionaron o combinaron de tal manera que la nueva ent.!_ 

dad constituye un interés mancomunado o de "pool" que hereda las bases de 

registro contable de las entidades que la forman. /' 

4. Es necesario que exista una "uniformidad" de registro y que la a­

plicación de métodos sea igual a la de las otras empresas. Se sugiere 

que para cada clasP. de industria se realice una preparación de sistemas -

semejantes. 

s. Las notas aclaratorias de tipo informativo en los Estados Finan -

cieros deben considerarse como comprensiblemente proporcionados a menos -

que se haga constatar en los mismos estados financieros , conceptos como­

la existencia de intereses afiliados o controladores y la clase y volumen 

de operaciones que originen estos ~egocios. 

6. El objetivo de realizar estados consolidados es el de presentar , 

principalmente para usos de los accionistas y las terceras personas que -

corresponden a la empresa controladora, el resultarle de las operaciones y 

la posición financiera de la empresa controladora y sus subsidiarias, co­

mo si el conjunto fuese una sola empresa con una o más sucursales o enti­

dades contables. 

Es importantP. determinar cual es el uso que se le debe dar a las pa­

labras; por lo que se enuncia una lista de palabras a las que se les pue­

de dar un significado equivocado: 

Afiliar, juntar, unir, asociar una persona con otras que forman cor­

poración a sociedad. 

" Compañía Afiliada ", no debe entrar en la diferenciación de que na 

da más desde el 25% se define como tal y que es sinónimo de tenedora. 

La compañia matriz -parent company- es equivalente a la tenedora 

holding company-; si se acepta tenedora también se debe aceptar matriz. 

Una afiliJci6n -que es similar a identificación- existe entre una ma 

triz u tenedora y su subsidiaria cunado la matriz es propietaria de un p~ 

quete monorítario con derecho a voto o cuando existe un control adminis -

Lrativo por tem•r un paquete mayoritario, 

En Héxico, una matriz se supone que controla nada más sucursales y -
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que éstas no tienen personalidad jurídica independiente. 

" Subsidiarias 11 Que se da o se manda en socorro o subsidio de uso. 

Significado según el Diccionario Académico. 

Corresponde a una sociedad por acciones que es controlada por una e!!! 

presa tenedora ( holding ) o empresa paterna ( parent ) , normalmente a -

través de un paquete con derecho a voto. 

En México se habla de matriz. y sucursales que corresponden a una SE_ 

la unidad econ6mica y jurídica. Más se considera necesario los términos -

" Holding " y " Parente 11 
, ya definitivamente como tenedora y paterna , 

y que no es usual en Latinoamérica o matriz. 

Nueva redacci6n, últimos párrafos. 

INVERSIONES PERMANENTES EN COMP~IAS ASOCIADAS, SUBSIDIARIAS QUE 

NO SE CONSOLIDAN. 

Antecedentes: 

El boeltín número l de la CPC, establece entre los principios que -

determina la base para conmesurar ( cuantificar ) las operaciones de !a­

persona moral econ6mica; la realizaci6n, la cual se define: 

Realización: La contabilidad conmesura en términos monetarios las -

operaciones que realiza una ernpres11 con otras que también son participa~ 

tes en la actividad económica y así como ciertos hechos econ6micos que la 

sujetan a cambios. 

Las operaciones y hechos económicos que la contabilidad registra con 

mesurándolos , es porque previamente los ha considerado realizados: 

a) Cuando ha efectuado operaciones con otras unidades económicas. 

b) Cuando han tenido cambios internos de carácter también econ6mico 

que modifican el equilibrio en los recursos o en sus fuentes ,o 

c) Cuando han ocurrido hechos económicos externos cuyos efectos pue 

den medirse en términos monetarios utilizando razonamientos apro 

piados. 
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De una menra general y cuando se presente el caso "Los costos y los­

gastos deben registrarse en correspondencia con el ingreso que los origi­

nó, sin tomar en consideración la fecha en sean pagados " • 

El boletín citado, especifica que otros de los principios que deter­

minan la base para conmesurar las operaciones de la unidad económica y la 

forma de presentarlas, es el Esclarecimiento Idóneo, y lo define de la 

siguiente manera: 

ESCLARECIMIENTO IDONEO: La información contable que comprende los e~ 

tados financieros debe proporcionar en forma clara y comprensible todos -

los datos necesarios para discernir debidamente los resultados de opera -

ción y la situación de la empresa. 

El boletín menciona que la personalidad jurídica de las empresas con!!_ 

tituyen un obstáculo que impide cumplir con el principio de Entidad que -

es otro de los principios generalmente aceptados que delimitan la unidad­

económica y sus aspectos financieros. 

VALUACION: 

Para cumplir con los dos anteriores principios, las inversiones en -

compañías asociadas y subsidiarias que no se consoliden deben valuarse u­

tilizando el método de Participación, exceptuando a las subsidiarias en -

el extranjero. 

El Método de Participación consiste: 

a) En valuar las inversiones al costo de adquisición y agregar o de­

ducir parte proporcional de las utilidades o pérdidas de las subsidiarias 

o asociadas que provengan de inversiones posteriores a la fecha de conso­

lidación. 

b) Las utilidades o pérdidas provenientes de compañías del grupo por 

transacciones realizadas entre sí ( entre tenedora, asociadas y subsidia­

rias que no se consoliden ) deben ser eliminadas antes de efectuar el a -

juste mencionado. 

c) Si el costo de la inversión suscita ur1a diferencia con relación -

al valor neto de los acciones que figura en los libros de la compañía aso 
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ciada o subsidiaria, en el momento de la adquisición, dicha diferencia d.!:_ 

be tomarse en consideración de acuerdo con las normas de eliminación de -

inversiones. 

Las inversiones en subsidiarias o asociadas radicadas en países ex -

t ranj eros en donde existan cent.roles de cambios con restricciones para e.!!. 

vlar los dividendos o que tienen una incertidumbre sobre la estabilidad -

monetaria de dichos países , deben valuarse al costo o uitlizando el méto 

do de participación tomando siempre el que sea menor. 

In boletín B-8, hace mención de Reglas de Presentación, sin embargo­

es necesario considerar que más que presentación de los estados financie­

ros, éstos otorgan información¡ p~r ello a continuación se mencionan las­

Reglas de Información, 

Nueva Redacción al párrafo de Reglas de Presentación: 

REGLAS DE INFORMACION, 

Los estados f inanciPros que comprendan inversiones en compañías aso-
' 

ciadas y subsidiarias que no se consoliden deben incluir, como mínimo, la 

siguiente_!.nformación: 

a). La enunciación del método de valuación usado. 

b), El morito acumulado de la diferencia a la que se haya ajustado el 

costo de la inversión, que constituye por sí misma una restric -

ción de hecho a las utilidades de la tenedora. 

c). Un resumen de los activos, pasivos, inversión de los accionistas 

( capitales sociales ) y resultados acumulados y de operación de 

las subsidiarias que no fueron consolidadas en el Estado Consoli 

dado de la tenedora. 

d). La cifra que corresponde al ajuste por utilidades o pérdidas del 

periódo a que se refier·e11 los Esti1d,1s Financieros debe mostrase­

por separado en el Estado de Resultados, 

e), El importe de los dividendos recibidos por compa~[as asociadas y 

subsidiarias que no se consolidaron dentro del periódo. 
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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, 

ENTIDAD: 

La actividad económica es realizada por entidades identificables, las 

que forman combinaciones de recursos humanos, recursos naturales y capital 

coordinados por una autoridad que toma decisiones encamindas a la consecu­

ción de los fines de la entidad. 

La Contabilidad para identificar una entidad, utiliza dos criterios -

los cuales se describen a continuación: 

a) Conjunto de recursos destinados a satisfacer alguna necesidad so­

cial con estructura y operación propios; y 

b) Centro de decisiones independientes con respecto al logro de fi -

nes específicos, es decir, la satisfacci6n de una necesidad social, 

Por tanto , la personalidad de un negocio es independiente de la de­

sus accionistas o propietarios y en sus estados financieros s6lo deben iE. 

cluirse los bienes, valores derechos y obligaciones de este ente económi­

co independiente. 

Este principio constituye la base para la formulación de estados COE_ 

solidados, ya queidentifica al ente que realiza operaciones económicas, -

tomando como base un centro de decisiones que está encaminado a la conse­

cusión de fines específicos. 

En una relación entre la empresa controladora y sus subsidiarias el­

centro de decisiones del grupo se encuentra en la controladora, ya que al 

tener ésta más del 50'.~ de las acciones ordinarias de sus subsidiarias, oh 

tiene a través del voto el control administrativo de las mismas; por lo -

tanto cuando se presente una situación como la descrita anteriormente, s§_ 

lo H~ cumplir& con el principio de la entidad si se preparan estados finan 

cleros consolidados. 

Referente a la valuación, medL111te el métodl1 de participación de las 

inversiones en acciones comunes 1•mitidas por otras empresas, se observa -

la aplicación de este principio en virtud de que la empresa tenedora iu .i 
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fluye en la administración de las subsidiarias y asociadas al poseer cuan 

do menos el 25 % de las acciones de ésta. 

El Contador Guillermo Pozo Mariscal, hace mención de este principio­

delimitando la unidad económica y sus·aspectos financieros, subrayando a­

demás el 11 mando unificado 11 • 

La definición que él expone es: 

ENTIDAD: 11 La actividad económica es realizada por personas perfec­

tamente definidas las cuales, se componen de combinaciones de recursos hE_ 

manos y naturales más capital y todas ellas son coordinadas en conjunto -

por una autoridad que es la que toma las decisiones. 

11 A la contabilidad le atañe singularizar el centro de decisiones -­

que persigue fines económicos y que es independiente de las otras entida­

des de que se compone. 

La unidad económica es independiente de la de sus accionistas o pro­

pietarios y en sus estados financieros sólo deben aparecer los valores r~ 

presentativos de los bienes y obligaciones pertenecientes a la unidad eco 

nómica independiente, una persona sea física o moral, " puede constar de­

una sola entidad o una combinación de ellas 11
• 

Es tan importante la necesidad de indentificar el centro de decisio­

nes que persigue fines económicos para sí mismo y que es independiente de 

otras entidades, así como las modalidades de las relaciones entre una com 

pañía tenedora y sus subsidiarias. Esto es con la finalidad de lograr el­

perfeccionamiento de la información financiera que complete a los accio -

nietas y acreedores de la tenedora. 

La información obtenida de estas relaciones entre entidades, tanto en 

la situación financiera como en los resultados de operación de la entidad 

tenedora, se considera que no puede ser comunicada nada más por los esta­

dos financieros de cada una de las empresas y ni mucho menos por los de .!:. 

lla por sí sola. 

Cuando se dan las condiciones de existencia real de un grupo de empr.!:_ 

sas - tenedora y subsidiarias- los estados financieros de la tenedora por 

si solos no cumplen con el principio de entidad, 
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Solamente se justifica la preparación de estados financieros partic.!!_ 

lares de la tenedora si son 1mcesarios para cumplir con requisitos lega -

les. 

REGLAS PARA FORMULAR LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, 

Requisitos previos: 

Los estados financieros de las entidades que forman un grupo, que se 

utilizan para formular los estados financieros del mismo, deben ser prep_! 

rados a una misma fecha o con una diferencia que no exceda de tres meses­

de la fecha que lleven los consolidados. Dichos estados propios de cada -

entidad también deben abarcar un mismo periódo, excepto en los casos en -

que las acciones de una o más compañías del grupo se hayan adquirido du -

rante el periódo, porque en virtud de esta situación, sólo se deben conso 

lidar las cuentas de resultados de las nuevas subsidiarias a partir de la 

fecha en que se hizo la inversión. 

Las subsidiarias vendidas durante el periódo deben afectar el estado 

de resultados consolidados con sus resultados de operación hasta la fecha 

en que se llevó a cabo la venta. 

Es necesario que la compañía tenedora y sus subsidiarias observen la 

aplicación de los principios de contabilidad de una forma uniforme cuando 

las circunstancias sean similares para considerar que los estados finan -

cleros consolidados presentan la situación financiera y los resultados -

de operación como una sola entidad. 

El boletín emplea el título de Reglas de Presentación de los Estados 

Financieros Consolidados, pero se sugiere el siguiente título por conside 

rar de mejor comprensión y extensión en su significado: 

11 REGLAS QUE PRECISAN LA INFOllHACION QUE DEBEN COl'<1'ENER LOS ESTADOS 

FINA!lCIEllOS CONSOLIDADOS 11
• 

Los estados financieros consolL!ados deben cumplir con las reglas iE_ 

formativas -que les sean aplicabh•s- que est,1blece esta Comisión para los 

estados financieros de una empresa y ademiís debe incluir la siguiente in-
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formación y guardar las reglas de presentación, expuestas enseguida: 

a. Definición de Entidad Cr;n!lolidada. Del,en esclarecerse las bases -

que se están empleando en la preparación de estados financieros. 

b. La diferencia entre el costo y el valor neto en los libros de las 

acciones de las subsidiarias. 

Cuando el costo sea superior , el excedente debe presentarse como 

último renglón del activo. Cuando el costo sea inferior, la dife­

rencia debe ser presentada dentro de la"inversión de los accionis 

tas". 

c. La proporción de los accionistas minoritarios. 

La parte proporcional del capital contable consolidado que corre.!!. 

pende a los accionistas minoritarios se debe presentar en el ba -

lance general consolidado inmediatamente arriba de la "inversión­

de los accionistas "mayoritarios". 

Las definiciones que presenta el boletín se pueden apliar con el pr~ 

pósito de lograr exponer el mecanismo y las t~cnicas de consolidación para 

poder informar de una manera más exacta las operaciones realizadas entre­

el grupo de entidades. 

A continuación se hace mención de los términos que mayor se usan pa­

ra efectos de consolidación 

BALANCE CONSOLIDADO. Es una balance en el cual las fuentes y los re 

cursos de una compañía controladora se centralizan en conjunto con las 

compañías controladas como si fueran una sola unidad económica. 

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. Son aquéllos que presentan a to -

das las unidades de un grupo - salvo las que se consideran no consolida -

bles - como si fueran una sola unidad económica. 

RESULTADOS ACUMULADOS CONSOLIDADOS. La acumulación de log resulta -

dos acumulados de cada una de las unidades económicas y jurídicas de un -

grupo , después de haber deducido los derechos de accion1stas minoritarios 

que estin recayendo en las compañías del grupo y los derechos de la con -

troladora que existieron en la fecha de adquisición de cada compañía y to 
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das aquellas restricciones interrelacionadas de las subsidiarias entre sí. 

ESTADO FINANCIERO DE CONSOLIDACION. Es una hoja de trabajo que abar 

ca las fases para lograr los estados financieros consolidados: 

1. En forma continuada todas y cada una de las balanzas consideradas 

previas al balance, tanto de la paterna como de sus subsidiarias­

vaciadas en uua sola columna, haciendo coincidir los renglones de 

las cuentas que forman el activo, pasivo y capital. 

& Todavía el uso emplea la designación del balance general, más la -

tendencia innovadora prefiere suprimir el adjetivo "general". 

&& Antiguamente se usaba un mayor de supresiones del que se obtenía­

la balnaza de comprobación consolidada. 

2. Una partida para suprimir las partidas sujetas a eliminación. 

3. Una columna que representa los totales consolidados. 

Este "Estado Financiero de Consolidacion", en algunas ocasiones se -

ven conjuntamente con el balance consolidado y el estado de resultados con 

solidado. También se denomina " Estado Horizontal de Consolidación 11 

REGLAS PARA REGISTRAR LAS FUSIONES. 

Cuando se realiza la venta de una compañía, y la compañía que tiene­

la mayor!a de las acciones de otra se toma la decisión que la compañía a~ 

quirida (compañía fusionada) debe desaparecer como tal, dejando su perso­

nalidad o entidad y subsistiendo tan sólo la compradora, existen dos méto 

dos de registro contable de esta transacción La fusión vertical y la -

fusión horizontal. 

Los requisitos de ambos métdos son: 

a. La Fusión Vertical, es aquella en que desaparecen como accionis -

tas los propietarios de la mayoría de la~ acciones ordinarias de­

de la compañia fusionada. La transacción de compra debe registra!. 

se tomando en cuenta las reglas establecidas en la exclusión de -

inversiones. 

Ea importante tener presente que para integrar consolidaciones, -
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éstas se lograrán de una manera eficaz cuando las empresas que se 

fusionen sean homogéneas. 

b. La Fusi6n Horizontal , es aqu6lla en la que los accionistas de la 

compañía subsistente son intr!secamente los 1:1ismos accionsitas 

que las personas que poseían la mayoría de las acciones de la com 

pañía fusionadora, antes de consumarse la fusi6n. 

En este caso,la fusi6n se debe registrar utilizando las reglas P!!_ 

ra este motivo. 

La Comis6n define de una manera muy clara los estados financieros 

consolidados y casi la def inci6n del balance consolidado es la misma que 

la de un balance general: Un Balance Consolidado es un estado que presen­

ta en un día determinado la posici6n financiera de un conjunto de empre -

sas íntimamente relacionados que se consideran como una sola unidad, 

La demnada constante que hacen las empresas controladoras es una infor 

maci6n completa por parte de las subsidiarias. 

La informaci6n completa en su orden jerárquico debe abarcar las tres 

posiciones de interrelaci6n. 

l. Estados unitarios de la controladora como entidad jurídica y eco­

n6mica por sí misma. 

2. Estados consolidados de la controladora y sus subsidiarias, 

3. Estados unitarios de cada una de las subsidiarias como entidades­

jurídicas independientes. 
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IILS lloletín ll - 9. Información Financiera a Fechas Intermedias. 

Los cambios acontecidos en la economía nacional, La constante evolu­

ción en la administración en cualquiera de sus ramas, las necesidades dc­

financiamiento para todos los sectores, así como la inversiones de capit~ 

listas, han obligado a los hombres de empresa, pGblico inversionista, ins 

tituciones de crédito, comisióu nacional de valores, bsilsa de valores , 

etc., que necesitan y usan información financiera, a mantenerse actualiza 

dos, así como debidamente y a tiempo informados para la toma de decisio -

nes. 

Por tal motivo las entidades económicas han adoptado la política de­

emitir información financiera para las personas intersadas por periódos -

menores al del ejercicio social. 

La información financiera a fechas intermedias forman parte de un p~ 

riódo anual. 

La información emitida por las entidades, debe contener cierta impoE_ 

tancia ya que está dirigida a un núcleo de personas interesadas en las o­

peraciones de la empresa, además existe cierta relación con aspectos esp~ 

c1f icos que influyen en ésta; por las anteriores cuestiones se originan -

ciertas reglas generales para la preparación y presentación de los esta -

dos financieros. 

Los elementos más importantes que deben reunir los estados financie­

ros que los caracterizan, son la veracidad y su oportunidad; sin ésta úl­

tima característica la información pierde su significado e importancia, -

por lo que se sugiere sea razonable el plazo entre la fecha a la que se -

refiere la información financiera y en la que se emite. 

REGLAS DE VALUACION. 

Para poder formular estados financieros a fechas intermedias, debe -

rán scguirne los mismos principios de contabilidad, reglas particulares 

de aplicación y el criterio prudencial para la elaboración de estados fi­

nancieros anuales¡ sin embargo, hay que tener en cuenta que en alguna oca 

sión las reglas particulares de aplicación pueden modificarse. 
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INGRESOS. 

Los ingresos por ventas o servicios proporcionados deben ser reconoc,!. 

dos en el peri6do parcial en que se hayan hecho. Este reconocimiento debe 

seguir las mismas bases para los estados financieros anuales. 

COSTOS Y GASTOS. 

Los costos y gastos deberán ser reconocidos en el mismo peri6do en el 

que se efectuaron los ingresos. 

Los costos y gastos que no tengan una relaci6n directa con los ingr! 

sos, deberán reconocerse en el peri6do parcial en que se hayan incurrido­

º bien pueden ser distribuidos en periódos parciales del ejercicio anúal­

se beneficia a uno o varios de ellos. 

Cuando los gastos y costos se hayan realizado justo en el cierre del 

ejercicio , se distribuirán en periódos parciales y ajustarse en el peri~ 

do en que se conozca su monto exacto. 

EFECTOS DE LA INFLACION INCORPORADOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

BASICOS A FECHAS INTERMEDIAS. 

Es necesario que las empresas reflejen los efectos de la inflación a 

fechas intermedias de manera similar a la que usaron para sus estados fi­

nacieros básicos anuales. 

Cuando hayan faltado avalúos periódicos y no se hace posible dar a -

conocer sus actualizaciones con exactitud a fechas intermedias, es reco -

mendable utilizar otro método de actualizaci6n (números índices) o reali-, 

zarse sobre bases estimadas partiendo de las cifras anuales actualizadas. 

CONSISTENCIA. 

Las entidades económicas deben seguir las mismas prácticas y polít! 

cas contables que utilizaron para la elaboración de su informaci6n anual 

pero propiamente la última, a menos que haya ocurrido un cambio en ellas 

durante el curso del año. 
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CAMBIOS COI/TABLES. 

Cualquier cambio contable que afecte lo cornparabilidad de la i~forrna­

ción tiene que ser informada en el periódo parcial en que se efectúe y se­

guir siendo revelada en los per iódos subsecuentes. 

Los cambios contables, comprenden aquellos que se hagan con el peri6do 

anual inmediato anterior, así como aquellos que se hagan d•.irante el mismo­

periódo periódo parcial del año anterior y en los periódos parciales del a 

1io en curso. 

REGLAS DE REVELACION. 

La información financiera a fechas intermedias, cumplirá con el princ.!_ 

pio de Esclarecimiento Idóneo, si contiene, como mínimo, los conceptos, ya 

sra en forma detallada o condensada, del balance general, el estado de re­

sultados y las notas que le competen. 

Para evitar confusiones entre los lectores, éstos deberán estar ente­

rados que no se tratan de los estados financieros básicos. 

La comisión hace la recomendación que en lo posible se incluya el Es­

tado de Cambios en la Situación Financiera en forma resur.iida. 

La administración de la empresa debe proveer explicaciones y co:nent!!_ 

rios adicionales relativos a los cambios en la situación financiera con 

el fin <le proporcionar al lec·Lor una fuente para juzgar las operaciones rea 

!izadas por las empresas. 

La información f inancicra a fechas intermedias debe presentarse en -­

forma comparativa. Dichas C'.'r.tparaciunes pueden ser : 

a. El periódo en curso y acumulado, comparativo con los periódos del­

ejercicio anterior. 

b. El periúdo en curso comparativo con el inmediato anterior. 

c. El periódo eu curso comparativo con los acumulados del ejercicio. 

La adopción de alguna modal i<lacl, dependerá de las necesidades de la -

información de los ususarios de dicha información. 

Este boletín nos hace referencia a la presentación de los estados fi-
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nancieros a una fecha determinada, con la finalidad de poder proporcionar 

al usuario de las mismas herramientas para una mejor comprensión, dándole 

pautas y elementos de juicios para la toma de decisiones. 

La redacción de este boletín ha seguido siendo en esencia la misma y 

no se han visto cambios en su terminología ya que siguen utilizando prác­

ticamente los mismos términos y ésto puede deberse a que se quiere dar a­

terceros interesados elementos que puedan entender y que les facilite su­

labor de (decisiones) decidir. 

Opino que al no haber cambios en la terminología de este boletín se­

está logrando con ello se pueda seguir confiando en los estados financie­

ros elaborados evitando confusiones y desconfianza, 

Sólo se hace mención en este boletín del término Criterio Prudencial, 

siendo éste la opción que tiene el contador público para ejercer un juicio 

profesional basado en su preparación, experiencia y pericia, cuando los -

Principios de Contabilidad y sus reglas no proporcione guías para la solu~ 

ción de problemas específicos. 
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III. ú. Bolet!11 ll - 10. l<c:cunocimie11to de lo;; i:.fectos de la lnflación 

en la Información Financiera. 

La comisió11 ·de Principios dt: Contabilidad 1 a fines de 1979, emite el -

boletín B-7, Revelación de los Efectos de la Inflación en la Información Fi 

nanciera. La finalidad de este boletín era dar un enfoque pr&ctico que sir­

viera de respuesta a la necesidad de establecer lineamientos que permitie -

ron aumentar el grado de significación y comprensión en la información con­

tenida en los estados finm1cieros. 

La Comisión, siempre atenta a los problemas que presentan la elabora -

ción de los estados financieros de acuerdo al problema económico del país -

realizó una serie de encuestas de las personas involucradas en la prepara -

ción de los mismos, para obse?:Var la aplicación de los lineamientos estable 

cidos por el Boletín B-7, cubriendo los siguientes aspectos: 

- Impacto de la actualización en las cifras históricas. 

- Grado de cumplimiento de las normas establecidas en el boletín. 

- Preferencia en los métodos de actualización utilizadas. 

- Dificultad encontrada en algunos casos en la aplicación del método -

de costos específicos. 

- Problemas observados en cuanto a la información complementaria rela­

tiva al capital co11t<1bk y grado de interés de los usuarios en la in 

formación. 

Derivados de este estudio, surgieron recomendaciones y conclusiones }'­

se establecieron las siguientes prioridades: 

- La Conveniencia de que el bolet!n estableciera un sólo método para -

determinar cifras Jctualizadas. 

- Integración y reconocimiento del costo financiero real. Esto implica 

incorporació11 del efecto por posición monetaria en el estado de re -

aultados, 

- Conveniencia de reconocer la información relativa a efectos de la in 

flación en los estados financieros b5sicos. 
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En el año de 1973, la comisi6n emite el boletín 11-5, Registro de Tra!.!_ 

sacciones en Moneda Extranjera, que vino a dar solución a problemas rcla -

cionados con operaciones en moneda extranjera. Posteriormente en febrero -

de 1981, se emiti6 la circular 14, en la que se esrabJecc las fluctuaciones 

cambiarias que deben afectar los resultados del periódo. 

Tenemos que tener presente que los problemas econ6micos existentes 

cuando se elabor6 el boletín B-7, son diferentes a las actuales circunstan 

cias que afectan la economía nacional, ya que la inflación se ha prolonga­

do en el tiempo, así como ha incrementado su intensidad, haciendo necesa -

rio que la información financiera sea una herramienta para el ususario. 

Debido a estos antecedentes, así como a los constantes estudios e in­

vestigaciones realizadas, análisis y discusiones a nivel técnico llevados­

ª cabo, se ha logrado mayor claridad en algunas situaciones, problemas y -

conceptos, lo cual ha dado lugar el desarrollo del boletín B - 10. 

Este documento tiene por finalidad establecer las reglas pertinentes­

relativas a la evaluación y presentación de las partidas relevantes conte­

nidas en la información financiera, que se ven afectadas por la inflación. 

La vigencia del Boletín B-10, ha producido experiencias muy valiosas 

sobre la problemática de su aplicaci6n y sobre los efectos resultantes en­

la información. Por tal motivo la Comisión ha considerado importante acla­

rar algunos lineamientos del Boletín , así como la metodología apropiada -

para la valuación de ciertos conceptos, con el tratamiento contable de de­

terminados eventos o transacciones en el contexto de la nueva norma y con­

intcrpretación que debe darse a los nuevos rubros de la informaci6n. 

La aplicación de las normas del boletín B-10, es obligatoria a partir 

<le los ejercicios sociales de todas aquellas entidades que preparan esta -

dos financieros biísicos definidos en el boeltín R-1 C.!'.C., que concluyan­

el 31 de diciembre de 1984, sustituyen y dejan sin efecto al Boletín B-7. 

La actualización comprende los siguientes rubros considerados como al 

tamente significativos a un nivel de generalidad: 

- Inventarios y costo de ventas. 

- Activos fijos, depreciaci6n acumulada y del ejercicio, 
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- Capital co11Lable. 

- Además debe dotcrmiuarso: 

- Rl!sultado por te11e11cia du activos no monetarios. 

- Costo integral de financiamiento. 

- Para actualizar las partidas se puede optar por : 

- Método de ajustes por cambios en el nivel general de precios. 

- Método de costos específicos. 

Para la actualización de estas partidas, cada entidad, de acuerdo con 

sus circunstancias, podrií optar por el método de Ajustes por Cambios en el 

Nivel General de Precios o por el Costos Específicos. 

Terminología que maneja el Boletín ll - 10. 

El boletín sugiere la utilización de dos métodos para la actualizaci6n 

de la información, tomando e11 cueuta la situación actual del país. 

Uno de estos métodos es el de Ajustes por Cambios en el Nivel General­

de Precios, el cual se orienla a corregir la unidad de medida ( es decir la 

moneda, que es la que se ha distflrsionado como consecuencia de la Inflación) 

en que están expresados los cost<Js históricos originales que sirvieron de -

base para registrar los Cc'liú'plo,, no monetarios y los gastos asociados con­

los mismos (por consumo, dc:•rl'ci;ici,>11, deVl.!llgamiento, etc.,), mediante fac­

tores derivados del índic.c 5c·t1e•r3l de precios. 

Las principales vent~j.1s que u[ rece la aplicaci6n de este método son : 

la senclllez y costo razon.1hle de su implementación, la uniformidad de su­

aplicación y su facilidad fo vcrif icación, que va generalmente aunada a la­

confiabilidad de la inforn.1dún, La principal desventaja al utilizar este -

método, se refiere a r¡uc L1 s ign ! f icación de la información no se recobra -

plenamente en vista de r¡ue lL'S costos específicos de los conceptos no mone­

tarios no ncccsariamunte se corrclacionnn con el índice general de precios. 

Otros de los método~ que menciona el boletín es el de Costos Específi­

cos cuya finalidad es la de presenta~ los conceptos no monetarios y los ga~ 

tos asociados con los misr."'S sobre la base de su valor de reposición, apar­

t.'índose por consiguiente de 1 costo histórico original. 
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La principal ventaja que se le ha atribuido a este método, es la sign.! 

ficaci6n de la informaci6n. 

Debido a la experiencia en .la utilizaci6n de ambos métodos, se des pre_!! 

de que el método de Ajustes por Cambios en el Nivel General de Precios tiene 

mayor viabilidad en su aplicaci6n y en su comprensi6n por parte de los usu~ 

rios, Sin embargo, cada entidad de acuerdo a sus características y tomando­

en cuenta los aspectos principales de cada método deberá seleccionar el que 

juzgue más conveniente. 

Con el fin de que pµeda existir congruencia y significado en la infor­

mación es recomendable que en la actualización de inventarios, de activos -

fijos y de sus respectivas cuentas de resultados se apliquen el mismo método. 

A continuaci6n se hacen algunas consideraciones generales de los méto­

dos de reexpresión: 

- La infonnación obtenida por cada método no es comparables porque Pª!. 

ten de bases diferentes. 

- No existe suficiente evidencia que avale exclusivamente uno, 

- Se recomienda no mezclar los dos métodos en la actualizaci6n de in -

ventarios y activos fijos. 

- Cada empresa podrá elegir entre estos dos métodods, aquel que de a -

cuerdo a sus circunstancias presente una situación más real. 

- Empresas que consoliden deben manejar los mismos métodos. 

- Deben conservarse datos históricos, 

En este boletín se puede observar en su redacci6n los términos refere_!! 

tes a Partidas Monetari3s y no Monetarias. 

Partidas Monetarias. 

Se han definido cc'co aquellas cantidades cuyo valor representan dere -

chas u obligaciones sobre valores nominales de dinero, independJentemente -

de los cambios en el nivel general de precio. O sen, que en igual a entre -

gar o recibir dinero sin considerar los efectos de la inflación. Por ejem -

plo el efectivo, las cuentas por cobrar, que representan cantidades fijas -

en electivo, valuadas en pesos corrientes, y por tanto, estas partidas no -

necesitarán de ninguna corrección. 
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Los conceptos monetarios se caracterizan por lo siguiente: 

a) Sus montos se fijan por contrato o en otra forma, en términos de u­

nidades monetarias, independientemente, de los cambios en el nivel­

general de precios. 

b) Originan un aumento o disminuci6n en el poder adquisitivo de aus t~ 

nedores, cuando existen en el índice general de precios. Consecuen­

temente al reternerlos generan una utilidad o una pérdida. 

c) Se dispondrán de llos, mediante transac.ciones de cobro o de pago de 

terceros y sus efectos no se reflejarán en el estado de resultados­

en curso normal de las operaciones. 

Partidas no Monetarias. 

Los pasivos y los activos que no reúnan las tres caracter!sticas ante­

riores descritas, son considerados como no monetarias, básicamente porque -

sus .tenedores no ganan ni pierden poder adquisitivo durante los peri6dos de 

deflaci6n e inflaci6n, respectivamente. 

Estas partidas estarán expresadas en los estados financieros tradicio­

nales en términos de las unidades monetarias hist6ricas erogadas, pero sus­

tenedores se protegen contra los cambios de precios, ya que estas partidas­

conservan su valor intrínseco, por lo tanto, estas partidas si deben ajus -

tarse de acuerdo con la cantidad de dinero equivalente al poder general de­

compra actual. 

Los conceptos monetarios son: 

- Efectivo en caja o Bancos, Activo Monetario. 

- Depósitos a Plazo. Activo Monetario. 

- CETES. Activo Monetario. 

- Inversiones en Obligaciones.Activo Monetario, ( si son de renta fija 

y está próximo su vencimiento. En caso -

contrario sería no monetario.) 

- Cuentas por cobrar en moneda nacional. Activo Monetario. 

- Cuentas por cobrar en moneda extranjera. Activo Monetario. 

- Estimación por cuentas incobrables. Activo Mo11ctario. ( al ser ésta-
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una cuenl11 cor.iplemcntaria , cuya fi­

nalidad es va tuar correctamente las­

cuentas por cobrar, tienen la misma­

naturaleza de éstas. ) 

- Depósitos a plazo. Activo Monetario ( se recuperará dinero ) • 

- Cuentas por Cobrar con Asociadas y Subsidiarias . Activo Monetario; 

- Cuentas por pagar moneda nacional ) . Pasivo Monetario. 

- Cuentas por pagar a Afiliadas. Pasivo Monetario. 

- Pasivos a Largo Plazo Pagaderos en Efectivo. Pasivo Monetario, 

- Obligaciones por Pagar. Pasivo Monetario. 

Conceptos no Monetarios: 

- Inversiones en Acciones. No Monetario ( el monto de dinero a reci­

bir depende del mercado ), 

- Inventarios. Activos No Monetarios. 

- Pagos Anticipados. No Monetarios ( no implican derechos a recibir -

dinero, lo que recibirán serán servicios) 

- Inversiones en Acciones a Largo Plazo. No monetario. 

- Inmuebles, Planta y Equipo. No Monetario. 

- Depreciaci6n Acumulada. No monetario • ( al ser ésta una cuenta com 

plementaria toma la misma naturaleza de la 

partida que complementa ) , 

- Anticipo a Proveedores: 

Precio Garantizado. No monetario. 

Es una cuenta complementaria , toma la misma na­

turaleza de la partida que complementa. 

- Impuestos Diferidos. (Saldo Deudor ). No monetario. 

Porque representan costos incurridos en el pasa­

do y que se han diferido para irlos amortizando­

consi<lerarlos gastos- durante peri6dos futuros. 

No implican uso flujo de efectivo. 

- Activos lntangib les. Nu Mone .arios. ( 110 implican un flujo inmediato 

de cfe.-t ivo ) . 

- Anticipo a Clientes: 
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Precio Garantizado. tfo rnouetario ( de la misma 11aluraleia que la PªE.. 

da que complementa -bienes o ser­

vicios- de magnitud específica.) 

- Obligaciones por Servicios de Garantía. No Monetarios ( si los pre -

cios futuros están prefijados) y­

monetarios si no lo están. 

- Impuestos diferidos (saldo acreedor), No Monetario (representa el aho 

rro de un costo incurrido en el -

pasado y que será amortizado en -

periódos futuros), 

- Interés Nonetario, No Monetario. ( los derechos de los accionistas -

minoritarios irán de acuerdo con­

los resultados de las operaciones 

de la subsidiaria. Estos no repr~ 

sentan derechos a sumas fijas en­

efectivo. 

Paridad Técnica. 

De acuerdo al B-10, la paridad técnica se aplica cuando se dan las dos 

siguientes situaciones: 

- Que la paridad técnica sea mayor que la paridad de mercado ( es decir 

a la que la entidad pueda adquirir sus divisas ); y 

- Que l:¡ entidad tenga posición pasiva neta en moneda exranjera. O sea 

que la empresa que se eudeude en moneda extranjera, provisionen sis­

temáticamente su posición monetaria corta, respecto del conjunto de­

las divisas en que la sustenten, e11 función de la paridad técnica o­

de equilibrio, cuando ésta sea superior a la de mercado a la que se­

sujeta la empresa. 

La paridad técnica o de equilibrio es a opinión de los miembros de -

la Comisión en d recurso alternativo al de la paridad de mercado, con el -

cual las empresas realizarán t'Stimac.iones periódicas de sus pasivos y resu_!. 

tmlos cambiarlos en términos más rl'ales con la relación de intercambio entre 

las diferentes divisas de tal manera que cuando surjan devaluaciones de la­

moneda, éstas 110 realicen en forn1a inesperada, los efectos originados en é­

poca.; pasadas. 
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El concepto o definición de la Paridad Técnica o de Equilibrio se re­

sume en la forma siguiente: 

Es la estimación de la capacidad adquisitiva (poder de compra) de la 

moneda nacional respecto de la que posee en su país de origen una divisa 

extranjera a una fecha determinada o sea, representa el precio natural ele 

una divisa extranjera en unidades monetarias del país con el que se rela­

ciona. 

Tanto la paridad técnica o de equilibrio, como la paridad de mercado 

u oficial varían de acuerdo a razones del empresario como del preparador 

de la información financiera que tienen presentes, ya que por un lado de­

ben tener presentes que las situaciones macroeconómicas que se proyectan 

a nivel nacional tanto en el aspecto económico como en lo social, no coin­

ciden aquellas situaciones que desarrolla una empresa privada. 

Por lo tanto se debe tener en cuenta en una empresa privada estas si­

tuaciones al momento de cuantificar sus resultados cambiarios y estimar 

con sentido previsor, hasta dónde puede llegar su endeudamiento en moneda 

extranjera, 

Principales causas que influyen en el cambio de la paridad de equili­

brio entre las unidades monetarias de dos países: 

- Dinámica de precios, 

- Crecimiento económico. 

- Cambios en la productividad. 

- Tasa de Interés. 

- Aspectos Socio-económicos. 

- Expectativas e/o incertidumbre. 

Técnicas para calcular la paridad de equilibrio: 

a) Relativa o Empírica.- Se selecciona un período en donde las condi­

ciones hayan sido razonablemente normales como en el país o los 

paísea de cuya moneda o monedas deba calcularse la paridad y se ob­

serva el comportamiento de la paridad existente, en el supuesto de 

que ésta haya estado sujeta u una auténtica flotación. 
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b) Absoluta o Directa,- Se selecciona una canasta representada por pro­

ductos sujetos al comercio internacional entre los dos países rela­

cionados y se determinan sus precios en el mercado nacional. 

Paridad de Mercado 

Es aquella fijada de acuerdo a la oferta y demnda de una moneda extran­

jera. En algunos casos esta paridad puede estar influida en mayor o menor 

grado por lineamiento o acciones de una autoridad determinada. 

Considerando los aspectos m&s importantes de la paridad técnica, su de­

finición y las técnicas para emplear ésta, sugerimos que el término sea Pa­

ridad Real ya que su finalidad es presentar sus pasivos y resultados en for­

ma representativa a la época en que valúen en vez de Paridad Técnica o de 

Equilibrio. 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

Es importante reconocer en los estados financieros el Costo Real de Fi­

nanciamiento que tiene en su haber, además de la adición a los intereses el 

efecto por posición monetaria y las diferencias cambiarías, 

Durante esta época inflacionaria el concepto de Costo Integral de Fi­

nanciamiento aumenta, pues incl 11ye además de los intereses, las fluctuacio­

nes cambiarias y el resultado pur posición monetaria, debido a que estos 

factores repercuten directamente sobre el monto a pagar por el uso de la 

deuda. Respecto a pasivos en moneda nacional, la tasa de interés es alta, 

porque se tiende a suplir la disminución en el poder adqusitivo del dinero. 

Para los pasivos en moneda extrnnj era, su costo está determinado por los in­

tereses, las fluctuaciones cambiarías y por la disminución en el poder ad­

quisito de la moneda. 

Por el hecho de contraer pasivos se incurre en costos de financiamien­

to por el simple Lranscurso del tiempo, así como se identifican con un pe­

dodo determinado. Debido a estas características y tomando en cuenta el 

principio del Período Conti!ble relacionado, con el de Realización se deben 

llevar a resultados del pertodo con base en lo devengado. 
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Se deben llevar a resultados todos los elementos que forman el Costo 

Integral de financiamiento: intereses, fluctuaciones cambiadas, efectos 

por posición monetaria. 

Relativo al concepto "intereses" que forma parte del Costo Integral 

de Financiamiento, debe considerarse equivalente al de Costo Financiero y 

por lo tanto debe incluir todos los conceptos deudores y acreedores que se 

agrupaban tradicionalmente en la cuenta de gastos y productos financieros, 

(comisiones y situaciones, honorarios por disponibilidad o renovación de 

créditos, descuentos por pago anticipado, diferencia entre el valor en li­

bros y el valor de realización de ciertas inversion~s), 

EFECTO POR POSICION MONETARIA 

El efecto por posición monetaria en producto de decisiones financie­

ras. Este concepto tiene sus orígenes de la existencia de activos moneta­

rios y pasivos monetarios que en épocas inflacionarias ven disminuido su 

poder adquisitivo, al mismo tiempo que siguen manteniendo su valor nominal. 

Referente a los activos monetarios ésto provoca una pérdida, ya que 

cuando la empresa decida hacer una venta con ellos obteniendo dinero y quie­

ra hacer uso de éste, dispondrá de una cantidad igual al valor nominal de 

éstos pero con un poder adquisitivo menor. Respecto a las deudas éstas ten­

dran un efecto favorable para la empresa, ya que se har&n las liquidaciones 

de pasivos con cantidades de dinero de menor poder adqui.si tivo. 

El efecto por posición monetaria es el resultado de un fenómeno exter­

no a la entidad, cuyo efecto puede cuantificarse en ténninos monetarios¡ por 

lo tanto queda comprendido dentro del Principio de Realización, Esquema de 

la Teoría Básica de la Contabilidad Financiera, que sefiala que la contabili­

dad cuantifica en términos monetarios •• ,. ciertos efectos económicos que la 

afectan. 

El efecto de las fluctuaciones cambiarias y el efecto por posición mone­

taria deben ser elementos integrantes de la información contenida en los es­

tados financieros básicos, 
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Ambos conceptos forman parte junto con los intereses, del costo inte­

gral de financiamientos por lo tanto deben aparecer en el Estado de Resul­

tados, enseguida de la Utilidad de Operación. 

Si en el período se produce un efecto monetario positivo y excede éste 

al total de los intereses de naturaleza deudora, el resultado cambiarlo y 

el déficit por retención de activos no monetarios, el remanente, no obstan­

te constituye técnicamente un resultado, se llevará directamente al patri­

monio, sabiendo que éste se encuentra reflejado en activos no monetarios 

que aún no se han consumido en el ciclo normal de las operaciones. 

Lo anteriormente expuesto constituye la única excepción en cuanto al 

reconocimiento cabal del costo integral de financiamiento dentro de los re­

sultados del periodo. 
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ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE 

Se considera como norma general en es te renglón la actualización del 

capital contable, incorporando dicha actualización en los estados financie­

ros. 

El criterio, sustentado por el boletín para la actualización del cap.i­

ta! es el de considerar la cantidad necesaria para mantener el poder adqui­

sitivo de la inversión de los accionistas, de acuerdo con las fechas en que 

los mismos hicieron las aportaciones y en que las utilidades les fueron re­

tenidas. 

Este concepto de actualización de capital se le conoce como de actua­

lización de capital financiero, tomando en cuenta una serie de factores, 

que son: 

- Es de esperarse que en el futuro la economía mexicana requiera que 

la formación de capital de las empresas sea cada vez más con el con­

curso del gran público inversionista. 

- Una de las preocupaciones del inversionista es la de salvaguardar el 

poder adquisitivo de su inversión (ahorro), existiendo la posibili­

dad de comparar, esa inversión, según su rentabilidad, con las dis­

tintas alternativas de inversión que se le pueden presentar. 

- Al inversionista le interesa comparar, dentro de cada empresa, las 

ventajas que le.ofrece la misma entre mayor o menor utilidad opera­

tiva le produzca y entre mayor o menor conservación del poder adqui­

sitivo de su inversión que exista. 

Los renglones del capital contable que deben actualizarse serán todos 

aquellos que lo integran, independientemente de su naturaleza deudora o 

acreedora, siendo: 
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- Capital Social. 

- Otras Aportaciones de los Accionistas. 

- Utilidades Retenidas. 

- Utilidad del Ejercicio. 

- Super&vit Donado. 

- Pérdidas acumuladas. 

Cada uno de los renglones antes mencionados se deberán descomponer por 

antigUedad de aportaciones y de retención de utilidades, aplicando a cada 

capa (importe según misma antigUedad), los factores de ajustes derivados 

del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

Referente a lo anterior se hace una excepción a este respecto y se pre­

senta cuando se fectíía la actualización de saldos iniciales en el primer pe­

ríodo de aplicación del B-10 en estos casos, el superávit por revlauación 

que pudiera existir no debe reexpresarse, en virtud de que dicho concepto 

representa por si mismo una consecuencia de la actualización efectuada pre­

viamente en los activos no monetarios de la entidad. 

El propósito de la actualización del capital contable es informar el 

monto en unidades monetarias de poder adquisitivo general a la fecha del ba­

lance de las aportaciones de Jos accionistas o propietarios, y de los demás 

conceptos integrantes del capital contable de la entidad. 

Con base en la información mencionada, se puede evaluar el grado en el 

que la entidad ha podido mantener el poder adquisitivo de su patrimonio, el 

cual pertenece a sus accionistas o propietarios. 

La metodología que debe seguirse para actualizar el capital contable es 

el siguiente: 

- Primeramente, es indispensable saber que el objetivo de la actualiza­

ción del capital contable es el de convertir los saldos de las cuen­

tas que lo integran (los cuales est&n expresados en pesos nominales 

históricos) a unidades monetarias de poder adquisitivo general a la 

fecha en que se desee hacer la actualización, utilizando factores de­

rivados del Indice Nacional de Precios al Consumidor (INPC). 
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Para lograr este propósito, la metodología que se sugiere comprende los 

siguientes pasos básicamente: 

a) Reconstrucción del COl!lportamiento que hubiera tenido el capital con­

table desde la constitución de la entidad hasta la fecha de la actua­

lización, de acuerdo con los movimeitnos anuales ("capas") positivos 

o negativos, cuya suma algebráica deberá ser igual al importe del ca­

pital contable a la fecha de la actualización. 

b) Los movimientos registrados en cada año se multiplican por los f aclo­

res de ajuste correspondiente y el producto que se obtiene representa 

la conversión de las unidades monetarias históricas a unidades mone­

tarias de poder adquisitivo general a la fecha de la actualización. 

c) Los factores de ajuste se determinan dividiendo el INCP a la fecha de 

la actualización entre el INPC a la fecha de origen, o bien el índice 

promedio del período en el que hubiere registrado el movimiento co­

rrespondiente. Esto último significa que para fines prácticos es vá­

lido suponer que los covimientos del capital contable corresponden a 

transacciones realizadas durante el período, sin necesidad de llegar 

a la precisión de la fecha específica. 

d) La suma algebráica de los movimientos expresados en unidades moneta­

rias de poder adquisitivo general a la fecha de la actualización, 

producirá el monto actualizado del capital contable correspondiente, 

e) En la actualización subsecuente, se puede partir de la actualización 

anterior, para lo cual la fecha de origen será la de esta última ac­

tualización. 

La partida Capital Social Preferente sí debe incluirse en la determina­

ción de la actualización del capital. Sin embargo, cuando una parte o la 

totalidad del capital social preferente esté sujeto a ser amortizado en efec­

tivo a un monto fijo predeten:inado, tal importe se asemeja a un pasivo y se 

convierte en una partida monetaria, debiéndose excluir por tanto, para el 

cálculo de la ctualización del capital, 
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DETERMINACION DEL RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS 

En los Estados Financieros Básicos se deberá determinar el resultado por 

tenencia de activos no monetarios, 

Representa el incremento en el valor de los activos no monetarios por en­

cima o por debajo de la inflación. Si el incremento es superior al que se ob­

tendría al aplicar el Indice Nacional de Precios al Consumidor, habrá una ga­

nancia por retención de activos no monetarios. 

El caso contrario producirá una pérdida, 

El resultado por tenencia de activos no monetarios únicamente se determi­

na cuando se sigue el método de costos específicos para reexpresar. 
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III. 7. Bolet!n B-11 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO O ESTADO DE CAMBIOS EN LA 

SITUACION FINANCIERA EN BASE A EFECTIVO 

Antecedentes. 

Con base al bolet!n A-1 Esquema de la teoría básica de la Contabilidad 

Financiera se hace la siguiente afirmación: 

"Una presentación razonablemente adecuada de la entidad se compone del 

balance general, estado de resultados y el estado de cambios en la situación 

financiera". 

Y en el boletín B-1 Objetivos de los Estados Financieros de acuerdo a 

Principios de Contabilidad Generalmente aceptados se establece el Estado de 

Cambios en la situación financiera como un estado financiero básico. 

Aclarado en el boletín B-4 que este estado no sustituye ni al Balance 

General ni al Estado de Resultados y que su objetivos es dar información so­

bre el movimiento de recursos y de los cambios en la situación financiera. 

Anteriormente a este estado se le conocía como Estado de Origen y Apli­

cación de Recursos, cuya definición de este documento era la siguiente: 

'~s un documento que presenta aspectos de financiamiento y de inversión 

de las operaciones importantes que afectan la situación financiera de una en­

tidad económica durante un perfodo determinado. 

Los objetivos del Estado de Origen y Aplicación de Recursos son: 

l. Resumir las actividades de una actividad económica en cuanto a finan­

ciamiento e inversión, mostrando la generación de recursos provenientes de 

las operaciones del período. 

2. Proporcionar información completa sobre los cambios en la situación 

financiera durante el periodo. 

Los elementos que integran el Estado son un Balance Comparativo refle­

jando el resultado del Estado de Resultados. 



76 

El Estado de Cambios en la Situación Financiera, rebasa el contenido del 

Balance General y del Estado de Resultados. Su finalidad es presentar y pro­

porcionar infonnación relacionada sobre el manejo de recursos financieros so­

bre su obtención y aplicación por parte de la entidad durante un período de­

terminado, 

En es te boletín se maneja el término de "Recursos" como sinónimo de Capi­

tal de Trabajo, 

El Capital de Trabajo e~ la medida d~ liquidezde la empresa y es una he­

rramienta muy útil. en comparaciones Cíclicillá. 

Es el exceso de Activo ~·Ú·cuÍante sob:;e el Pasivo a Corto Plazo y repre­

senta el Activo Circulante rieto que d:Í.spcine Ía entidad para cumplir sus obli­

gaciones a Corto Plazo dentro del ciclo normal de sus operaciones. 

Algunas veces se define como la parte de los Activos Circulantes de la 

empresa financiada con fondos a Largo Plazo. 

Los elementos del Capital de Trabajo son: Caja y Bancos, Inversiones en 

Valores, Cuentas por Cobrar, Inventarios y Pagos Anticipados; que corresponden 

al Activo Circulante. Al Pasivo a Corto Plazo pertenecen las cuentas y los 

gastos por pagar. 

La Comisión de Principios de Contabilidad dice que en épocas de estabili­

dad económica, el Estado de Cambios en la Situación Financiera satisface las 

necesidades de infonnnción para los usuarios, ya que el Capital de Trabajo se 

mantiene estable (relativamente) dentro de la estructura financiera de las en­

tidades. Por lo tanto a los usuarios les es suficiente conocer un resumen de 

las operaciones realizadas por la entidad durante el período que se hayan ori­

ginado incrementos y disminuciones en el Capital de Trabajo. 

Pero considerando la situación económica que impera en el país y que es 

de una inestabilidad económica generalizada, afectando la liquidez de las em­

presas y la agudización del fenómeno inflacionario; los usuarios demandan in­

formación más detallada donde en for·ma clara y completa se les informe acerca 

de la generación y aplicación du recursos para poder evaluar de manera mis ob­

jetiva la liquidez y solvencia de las entidades. 
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La Comisión de Principios considera necesario ante esta circunstancia 

que el Estado de Cambios en la Situación Financiera debe ser reemplazado 

por el Estado de Cambios en la Situación Financiera en Base a Flujo de Efec­

tivo, con el fin de satisfacer las necesidades de las personas interesadas 

en la información de las entidades, 

ALCANCE 

Este boletín es obligatorio para ejercicios sociales que concluyan a 

partir del 31 de diciembre de 1983, y debe presentarse en lugar del Estado 

de Cambios en la Situación Financiera a que se refiere el Boletín B-4 

C.P.C., este documento tiene la característica de Estado Financiero Básico. 

OBJETIVOS 

La finalidad de este documento es presentar en forma clara y condensa­

da, información sobre el manejo de efectivo, es decir sobre su obtención y 

aplicación, por parte de la entidad durante un período determinado y mos­

trando una síntesis de los cambios ocurridos en la situación financiera, pa­

ra que laspersonas interesadas puedan hacer su evaluación junto con los otros 

dos estados básicos sobre la solvencia y liquidez de la entidad. 

Liquidez.- Es la capacidad de pagar cuentas a medida que vencen, La li­

quidez de una firma está relacionada directamente con el ni­

vel de caja y los valores negociables a su disposición, 

Para obtener la liquidez de una empresa hay que saber que ésta depende 

del Balance General. 

La liquidez de una empresa se juzr,a por su capacidad para satisfacer sus 

obligaciones a Corto Plazo a medida que éstas vencen. La liquidez no se re­

fiere solamente a las finanzas totales de la empresa, sino a su habilidad pa­

ra convertir en efectivo determinados Activos y Pasivos Circulantes, 

Las medidas de la liquidez totales de la empresa son: 
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l. Capital neto de trabajo, 

2. Indice de solvencia, 

3. Razón o prueba del ácido. .. 

Cp. Neto de Traba. .. Act. Circ.­

Pas. Circ. 

Activo Circ. / Pasivo Circ. 

Act. Circ, - Inventarios 

Pasivo Circ. 

Solvencia.- La solvencia de una empresa es cuando aquélla puede cum-

plir con sus compromisos a Largo Plazo, es decir sus Pa­

sivos no Circulantes. 

El Estado de Cambios en la Situación Financiera en Base a Efectivo es 

conocido con los términos siguientes: 

l. Estado de Flujo de Efectivo, 

2, Estado de Origen y Aplicación de Fondos, 

J, Estado de Inversiones y su Financiamiento. 

Existen otras denominaciones similares, sin embargo el contexto es el 

mismo. 
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BASES DE PREPARACIO:i DEL ESTADO DE CAMBIOS EN LA 

SITUACION FINA.~CIERA EN BASE A EFECTIVO 

Para la preparación y presentación de este estado, es necesario deter­

minar cual es el significado de efectivo, éste se le considera como el ele­

mento indispensable en toda entidad para efectuar sus transacciones,· Los 

elementos del efectivo son: 

Caja y Bancos, asI como las disposiciones depositadas en Bancos, tales 

como inversiones transitorias (en fondos y/o en valores), 

El concepto de Caja y Bancos involucra la disponibilidad en efectivo y 

los depósitos en instituciones de crédito. 

Para poder formular este documento es necesario tener dos balances ge­

nerales, uno de ellos es comparativo al otro; los cuales deben referirse al 

inicio y al fin del período al que corresponden el estado de flujo de efec­

tivo, así como un estado de resultados correspondiente al mismo periodo. 

El proceso de preparación consiste en analizar las variaciones que re­

sultaron del balance comparativo para poder identificar los origenes y las 

aplicaciones. 

CLASIFICACION DE ORIGENES Y .\PLICACION. 

ORICENES: Las fuentes b5sicas de efectivo son: 

l. Una disminución de un activo. 

2. Un aumento en un pasivo. 

J. Utilidades netas después de impuestos, 

4, Depreciación y otros cargos a resultados que no requieren pagos 

en efectivo. 

S. Ventas de acciones. 

El origen manifestado en una disminuci6n a efectivo es en el sentido 

que si el efectivo disminuye, la salida debe haberse aplicado a una utili­

zación específica de dinero. 
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APLICACIONES: L11s aplicaciones más usuales de efectivo son: 

l. Un aumento en un activo. 

2. Una disminución en un pasivo. 

J, Una pérdida neta. 

4. Pagos de dividendos, 

S. Readquislción o retiro ele acciones, 

Es importante para realizar este análisis identificar el flujo de caja, 

el cual se define: 

"Es el pago o recibo de dinero (efectivo) de fondos en la empresa. Los 

flujos de caja no se producen necesariamente en el momento es que se contrae 

una obligación o se vende un artículo". 

Hay que considerar aquellos movimientos contables que no representan 

flujo de efectivo y son: 

- La capitalización de utilidades, y 

- El traspaso de pasivo a l.1rgo plazo o pasivo circulante, 

Para simplificar la preparación del estado de origen y aplicación se 

presenta el balance en forma de reporte, con los activos seguidos de los 

pasivos y el capital contable. 

ELEMENTOS QUE INTEGRAN EL ESTADO DE CAl·IBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

EN BASE A EFECTIVO 

Los elementos que integran este estado son: 

- Flujo de efectivo generado por (o destinado a) la operación, 

Al resultado del ejercicio se le adiciomm o deducen aquellas parti­

das que no representan una recepción o desrnbolso de efectivo y que se en­

cuentran inclu!das en el estado de resultados como son: 

- Depreciación. 

- Amortización. 

- Estimaciones para cuentas de cobro dudoso e inventarios obsoletos, 
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- Reservas de pasivo. 

- Gastos no pagados al cierre del ejercicio. 

- Fluctuaciones cambiarías cargadas a resultados que no han sido paga-

dos. 

- Financiamientos y otras fuentes de efectivo. 

- Conceptos distintos del flujo de operación que produjeron flujo de 

efectivo: 

Créditos de proveedores, préstamos bancarios, préstamos de accionis­

tas, aportaciones de capital, ventas de activo fijo, reducciones de 

inventarios. 

- Inversiones y otras aplicaciones de efectivo. 

- Conceptos distintos del flujo de operación que hayan originado desem-

bolso de efectivo (inversiones en activos circulantes, inversiones 

permanentes, pago de pasivos, pagos de dividendos, reducciones de ca­

pital). 

- Incremento (o disminución) neto en el efectivo. 

- Cifra resultante de la suma algebráicn de lo~ elementos anteriores. 

El efectivo se constituye por el existente en caja y bancos, así co­

mo por inversiones transitorias de los excedentes de efectivo. 

REGLAS DE PRESENTACION, 

Deben mostrarse los conceptos que motivaron orígenes y aplicaciones de 

efectivo durante el período, agrupados en tres secciones básicas: 

- Flujo de efectivo generado por (o destinado a) la operación, 

- Financiamiento y otras fuentes de efectivo. 

- Inversiones y otras aplicaciones de efectivo. 

Los orígenes y aplicaciones de efectivo que provocan transacciones ex­

traordinarias deben presentarse por separado destacando su carácter extraor­

dinario, 



82 

Deben figurar todos los conceptos principales de orír,en y aplicación 

de efectivo y que las cifras vengan del balance general comparativo y del 

estado de resultados que le son relativos. 

- Las variaciones correspondientes a· fluctuaciones cambiarías deriva­

das de la conversión a moneda nacfonal de activos y pasivos enmone­

da extranjer;1, así como las correspondientes a la actualización de 

activos y capital contable en el balance general por efectos de la 

inflación, no forman orígenes o aplicaciones de efectivo y por lo 

tanto no deben m0strarse como tales en el estado de flujo. 

En este capítulo se t>Xponen en una fonna general los conceptos que 

forman parte de la serie C de boletines, en donde hacemos mención de al­

gunos posibles cambios en la terminolog!a contable y su tratamiento. 

En comparación con algunos boletines anteriores que incluyen términos 

nuevos para la presentación y uso en los estados financieros, estos últimos 

no presentan ningún cambio de conceptos nuevos. 
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TITULO IV 

CAMBIOS EN LA TERMINOLOGIA EN RELACION CON PRINCIPIOS APl.ICABLES A CONCEPTOS 

ESPEGll'IGOS 

IV. l. Bolet!n C-1 Efectivo 

Definici6n: 

Es el valor monetario que constituye en si mismo la unidad de medici6n 

de todos los recursos. 

Importancia del Efectivo.- Es el principio y el final del ciclo de ope­

ración de una empresa, Comienza dicho ciclo con Efectivo, le sigue Almacén. 

Ventas, Cuentas por Cobrar y nuevamente Efectivo. 

Puede afirmarse que casi todas las operaciones de la empresa van a afec­

tar las cuentas que registran el efectivo de una manera directa o indirecta. 

" La esencia del efectivo es su inmediata disponibilidad como poder de 

adquisición ", 

El efectivo origina su importancia primordial en su papel ambivalente, 

como un medio de cambio y como una medida del valor ele los bienes. Como me­

dio de cambio tiene que ver en la mayor parte de las transacciones efectua­

das por una empresa. Los bienes son adquiridos y realizados y las deudas se 

contraen y son liquidadas en efectivo, asf pues, el efectivo o dinero efecti­

vo es normalmente el bien de activo de más movimiento de los que posee una 

empresa. Como medida de valor porporciona los términos sobre los cuales to­

dos los derechos obligaciones de una empresa son representados en sus esta­

dos financieros. 

La Co111isión de Principios editó el boletín C-1 "Efectivo", sobre éste, 

no se intenta una nueva redacción para corregir su contenido o modificarlo 

sino simplemente realizar comentarlos sobre un vocabulario tentativo para 

terminología técnica futura. 
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Anteriormente se presentaban en el Balance General la clasificaci.ón: 

Caja.- Es la disponibilidad en efectivo de una entidad para el pago de 

sus gastos menores, reembolsable periódicamente. 

Bancos.- En base a la dispo11Jbilidad que tiene el efectivo; una empre­

sa, debe distinguir aquel efectivo destinado a operaciones fuera de las nor­

males y a Largo Plazo rctlr5nd0las de las cuentas de Caja y Banco y regis­

trindolas en cuentas especiales dentro del Activo Circulante. 

Debido a lo anterior actualmente se ha sugerido se emplee el término 

"Efectivo en Caja y Bancos". 
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IV.2, Boletín C-2 

INVERSIONES TEMPORALES 

Definici6n: 

Las inversiones temporales se consideran excedentes de efectivo produc­

to de sus operaciones los cuales son aplicados a la adquisición de val.ores 

negociables, de los no cotizables en Bolsa de Valores o a Depósitos Banca­

rios a Plazo o bien inversiones en valores con el objeto de obtener un ren­

dimiento, ya sea interés o dividendo hasta el momento en que estos recursos 

sean adquiridos para cubrir las necesidades de la empresa. 

El boletín sigue explicando de la misma manera las reglas de valuación 

y presentación derivadas de los Principios de Contabilidad, observando con 

ello que no ha habido cambios radicales en la terminología contable. 

Le sigue predominando la convertibilidad de las inversiones temporales 

a efectivo por lo que éstas, se clasifican para su presentación en: 

a) Inversiones temporales circulantes, e 

b) Inversiones temporales no circulantes 

Refiriéndose a su valuación tenemos: 

a) Valuación en el momento de la compra. 

b) Valuación a la fecha a la que se refiere los Estados Financieros; y 

c) Valuación de los rendimientos. 
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IV.J. Boletln G-3 

CUENTAS POR COBRAR 

Definición: 

Se entiende por Cuentas por Cobrar, el conjunto de derechos exigibles 

originados por ventas, servicios prestados, otorgamiento de préstamos o 

caulquier otro concepto análogo. 

Los principios contables aplicables a las Cuentas por Cobrar son: 

l. Valor histórico original.- (las cuentas se contabilizan a su costo 

adquisición), 

2. Realización.- (las cuentas se consignan aunque no se hayan cobrado), 

J. Período Contable.- (las cuentas se registran durante el ejercicio 

en el que se realizaron). 

4. Revelación suficiente.- (las cuentas devengadas, aunque no cobradas, 

deben manifestarse en la contabilidad), 

Para la valuación de las Cuentas por Cobrar 6stas deben estar de acuerdo 

al principio del Valor Hist~rico, es decir computarse al valor pactado origi­

nalmente del Jerccho exigible¡ .isí mismo se deberá atender el principio de 

realiz,1ción, c•s decir el valor pactado deberá modificarse para reflejar lo 

que en forma razon;ible se espera obtener de cada una de las partidas que lo 

integran. (descuentos, bonificaciones, estimaciones por irrecuperabilidad o 

difícil cobro). 

Es conveniente realizar un estudio sobre la antigUedad de los saldos de 

Cuentas por Cobrar para poder determinar cuales son las que tienen una rápida 

recuperación y poder definir políticas de otorgamiento de créditos. 

Por lo que las cuentas por cobrar pueden ser clasificadas como de exigen­

cia inmediata o a Corto Plazo y a Largo Plazo. 
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Anteriormente algunas empresas presentan en el Balance las cuentas de: 

- Clientes. 

- Deudores. 

- Funcionarios y Empleados. 

Considerando éstas como Cuentas por Cobrar. 

Por lo que sugerimos para un mejor entendimiento atendiendo a su origen 

la siguiente clasificaci6n: 

Cuentas por Cobrar: 

- Clientes. 

- Deudores. 

- Empleados y Funcionarios. 

Es necesario una descripci6n e identificación separada para las varias 

clases de cobranzas que existen, tales como pagarés y letras de cambio por 

lo que se usa como designaci6n coman la de 11Docwnentos por Cobrar". 
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IV.4. lloletfn C-4 

INVENTARIOS 

Definición: 

Los Inventarios o Mercanc[as son los recursos o bienes que las enti­

dades destinan para sus operaciones de venta que representan la fuente bá­

sica de sus ingresos, así como aquellos bienes necesarios para la elabora­

ción de la producción. 

Anteriormente se utilizaba el término Almacén para referirse a las 

mercancías disponibles para su venta; pero éste término daba la idea de re­

ferirse a un recinto que guarda o contiene algo; por lo que se optó por el 

término Inventarios que envuelve una idea dinámica ele recuento físico. 

Para lograr una mayor claridad ele este concepto en cuanto a su signi­

ficación opinamos se haga la siguiente clasificación de inventarios; 

a) Inventarios de materia prima. 

b) Inventarios de artículos en proceso. 

c) Inventarios de artículos terminados. 

d) Inventarios de artículos en tránsito. 

e) Inventarios de art ícu 1 os en consignación. 

f) Inventarios de artículos p;:i ra mantenimiento y reposici6n. 

g) Anticipo a I' roveedo res. 

Para valuar las operaciones relacionadas con Inventarios se deben con­

siderar los siguientes principios de contabilidad. 

- Período Contable, 

- Realización. 

- Valor Histórico Original, 

- Consistencia. 
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Basado en estos principios, la regla para la valuaci6n de inventarios 

es el costo de adquisici6n 6 producción en que se incurre al comprar o fa­

bricar un artículo se puede llevar a cabo por: 

Costeo absorbente, (se integra por todos los gastos indirectos y con-

siderados incurridos en el proceso productivo). 

Costeo directo, (integración del costo de producci6n). 

El sistema de costos elegido se lleva a cabo en ba~e de: 

a) Costos estimados. 

b) Costos Standar. 
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IV.5. Boletín C-5 

PAGOS ANTICIPADOS 

Definición: 

Representan una erogación o desembolsos realizados por servicios o bie­

nes que se van a recibir o consumir en el uso exclusivo de.! negocio en un fu­

turo y cuyo fin no es el venderlos ni utilizarlos en el proceso productivo. 

Los pagos anticipados comprenden normalmente un ejercicio, se aplican a 

gastos de oepración y se presenta su valor neto. 

Los principios de Realización y Revelación suficiente se aplican de ma­

nera particular al Concepto Pagos Anticipados, as! como el Costo Histórico. 

Algunos conceptos que pueden formar el rubro de Pagos Anticipados son: 

- Rentas de locales o equipos pagados anticipadamente. 

- Impuesto Predial y derechos pagados sin devengar, 

- Regalías pagadas no devengadas; etc, 

Los Pagos Anticipados son parte del Activo Circulante cuando los bene­

ficios futuros a recibir están en un período menos de un año. 

Cuando algún pago nnticipaclo excede del período menor de un año se cla­

sificarán dentro del Activo no Circulante. 

Dentro de este boletín hacemos el comentario de que no ha habido cam­

bios significativos en la terminolog!a contable. 
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IV.6. Boletín C-6 

INMUEBLES MAQUINARIA Y EQUIPO 

Definici6n: 

Son bienes tangibles que tiene por objeto el uso o usofructo de los 

mismos en beneficio de la entidad, la producci6n de artículos para su ven­

ta o para el uso de la propia entidad, la prestaci6n de servicios a la en­

tidad, a su clientela o al pdblico en general, 

La adquisici6n de estos bienes denota el prop6sito de utilizarl0s y 

no de venderlos en el curso normal de las operacionl:!s de la entidad. 

Para hacer la valuaci6n de este concepto se debe tomar en cuenta el 

principio del Valor Hist6rJco Original, es decir al costo de adquisici6n, 

al de cosntrucci6n o a su valor equivalente. 

Anteriormente las empresas mostraban en sus Balances Generales dentro 

del Activo Fijo de una manera parLicnlar los siguientes conceptos: 

Balance Genera 1 al de 

Compañía X 

Activo Circulante 

Activo no Circulante (Fijo) 

Terreno 

Edificio 

Maquinaria y Equipo 

Equipo de Reparto 

Mobiliario y Equipo de Oficina 
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Actualmente se ha observado en los Balances Generales dentro del Activo 

Fijo los conceptos mencionados en el párrafo anterior en una partida que los 

agrupa, quedando los Balances Generales de la siguiente forma: 

Balance General al de 

Compañía X 

Activo Circulante 

Efectivo en Caja y Bancos 

Activo no Circulante (Fijo) 

Inmuebles, Maquinaria y Equipo 

El boletín actual hace menci6n de los conceptos que integran In::tuebles, 

Maquinaria y Equipo, y que se deben considerar para la valuación y su correc­

ta presentaci6n en los Estados Financieros. 

Así mismo, se manifiesta en este boletín el concepto de depreciación que 

tiene como finalidad distribuir de una manera sistemática y razonable el cos­

to de los Activos Fijos T<Jngihles meno,; su valor de desecho -si lo tienen­

entre la vida Gtil estimaJa, por lo qu~ se considera un proceso de ¿istribu­

ción y no de valuación y representa un gasto de operación y consecue~ternente, 

una disminución a la utilidad del ejercicio. 

No debemos olvidar la importancia que tienen tanto la valuación, como la 

actualización de la depreciación dentro de este boletín, por lo que ~as empre­

sas deberán actualizar sus activos fijos, incorporando ~stas en los Estados 

Financieros Básicos, segGn los m6todos y lineamientos que se enuncia~ en el 

boletín B-10 "Reexpresión de Estados Financieros". 

Cada empresa podrá, preservando la imarcial idad y objetividad a la infor­

maci6n financiera, elegir rnt:re el método que mejor se adopte a sus caracte­

ríst icas. 
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Respecto a la reexpresi6n de la depreciaci6n del ejercicio, ésta deberá 

basarse tanto en el valor actualizado de los Activos Fijos, como en su vida 

probable, la cual deberá deteI"Jlinarse mediante estudios Técnicos. 

En el Balance General se presentarán los valores actualizados en los Ac­

tivos Fijos: y en el estado de resultados se presentará el monto de la depre­

ciación actualizada según los procedimientos establecidos. 
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IV.7. Boletín C-8 

INTANGIBLES 

Definición: 

Son partidas que representan la utilización de servicios o el consumo de 

bienes que producirán directamente ingresos específicos en el futuro, así mis­

mo implican un derecho o privilegio y tienen la particularidad de reducir cos­

tos de procucción, mejorar la calidad de un producto o promover su aceptación 

en el mercado. 

Dentro de los Intangibles más importantes podemos mencionar: 

- Descuento en la Emisión de Obligaciones. 

- Gastos de Colocación de Valores. 

- Gastos de Organización. 

- Patentes. 

- Licencias. 

- Harcas Registradas. 

Estas partidas deben cumplir con el requisito de tener una razonable cer­

teza de generar utilidades en cantidades suficientes para permitir ser absor­

bidas a través de su amortJ.z;¡c ión, es decir serán reconocidas como activos y 

no como gastos. 

Estas partidas son valuadas de acuerdo al principio de Valor Histórico 

Histórico Original asignando como cantidad inicial su Costo de Adquisición, 

Los activos Intangibles se muestran en el Bal~nce General de la manera 

siguiente: 

Balance General al de 

Compañía X 

Activo Circulante 
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Activo no Circulante 

Activo Diferido 

Activos Intangibles 

(cuando sean importantes los conceptos de Activos Intangibles deber§n 

distinguirse dentro del Balance General o en una nota especificando el méto­

do y el Plazo de Amortizaci6n empleado para cada uno), 

En este bolet!n se ha observado que no existen en los términos conta­

bles que forman el rubro de Activos Intangibles o bien que este concepto se 

denomine de diferente manera por ej ernplo "Activos no materiales". 

Tenemos que la Ley de Soctedades Mercantiles sigue considerando dentro 

de su contexto Patentes, Marcas, Licencias con el mismo nombre otorgando una 

explicaci6n de cada una para los usos legales que se requieran. 
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IV.8. Boletín C-9 

De fin ic i ón: 

El pasivo son las obligaciones actuales que provienen de operaciones 

realizadas anteriormente, como son la compra de mercancías o de servicios, 

gravámenes, pérdidas y gastos en que se han incurrido o por la obtención 

de prestamos para financiar bienes del activo, 

Anteriormente algunas empresas hacian la clasificación del Pasivo de 

la siguiente manera: 

Pasivo Circulante 

Proveedores 

Documentos por Pagar 

Acreedores Diversos 

Pasivo Fijo 

Hipotecas por Pagar 

Acreedores Hipotecarios 

Documentos por Pagar 

Pasivo Diferido 

Rentas Cobradas por Anticipado 

Intereses cobrados por anticipado 

Actualmente se opta por presentar en el Balance General el Pasivo como 

sigue: 

Pasivo a Corto Plazo. 

Son aquellas obligaciones que abarquen cualquier concepto que se liqui­

darán en el curso normal de las operaciones de la empresa dentro de un lapso 

máximo de un año, 
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Pasivo a Largo Plazo. 

Son aquellas obligaciones que abarcan cualquier concepto y cuyo venci­

miento se cumple después del año de la fecha que fija al término del ciclo 

normal de las operaciones, 

De acuerdo a las características, necesidades y giro particulares de 

cada empresa se han creado nuevas cuentas integrantes del pasivo; por ejem­

plo: 

Intereses Anticipados denominados también Interés por Devengar e Inte­

reses Pagados por Anticipado, 

Nóminas llamadas también: 

Sueldos y Salarios Pendientes de Pago, o Cuentas por Pagar (varios): 

Nóminas Acumuladas (subcuenta) 

Impuestos sobre Productos del Trabajo a cargo de la empresa y Retencio­

nes del Impuesto sobre Productos del Trabajo; conocidos también como: 

- Utilidades a trabajadores no reclamadas. 

- Retenciones del I.S.R. 

- Retenciones del I.M.S.S. 

- Tasa Complementaria del 1% o Impuesto sobre Educación. 

- INFONAVIT o Tasa Complementaria del 5%. 

- Fondos de Ahorro. 

- Cuotas Sindicales. 

Cobros a Clientes previamente a la realización del servicio o a la en­

trega de mercancías sustituyéndolas por: 

- Anticipo de Clientes, 

- Anticipo por Suscripciones, 

- Anticipo por pedidos. 

Sugerimos la siguiente cuenta depasivo segGn necesidades de la entidad: 

Ventas por realizar. 
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(La mercanc!a ser& entregada hasta que el pago sea complementado), 

El Pasivo a Corto Plazo se debe presentar como el primero de los grupos 

en el Balance General en virtud e su pronta e inmediata exigibilidad y de su 

correlación con el Activo Circulante para ~eterminar el Capital de Trabajo. 

Cuando existan pasivos importantes en moneda extranjera se debe escla­

recer este hecho ya sea en el Balance o en una nota, especificando de que 

moneda se trata. 
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CAPITAL CONTABLE 

Definici6n: 

El Capital Contable representa la inversi6n de los accionistas o socios 

en una entidad, consistiendo normalmente en las aportaciones, más las utili­

dades retenidas o menos las pérdidas acumuladas, más otro tipo de superávit. 

O bien el Capital Contable se suma al pasivo para caracterizar "la fuen­

te de inversi6n propia" más la "fuente ajena" que representan los "recursos" 

del conjunto de bienes que abarca el activo de una empresa. 

La clasificaci6n del Cap·ital Contable que se conocfa comúnmente era la 

siguiente: 

Capital Social 

- Ordinario 

- Preferente 

Superávit de Capital 

- Ganado 

- Pagado 

- Donado 

Y por Revaluación 

- Déficit 

... ,. 

En la terminolog!a el "Capital" será la representación del concepto pa­

trimonio o derechos conjuntos de propiedad y de copropietarios. 

La clasificación en partidas o renglones de Balance y en cuentas, tiene 

una nomenglatura espec{f ica que podrfa ser: 

a) Capital Social o Capital Invertido, 

b) Revilluac iones de Activo. 
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c) Reservas Legales. 

d) Reservas de Previsión. 

e) Resultados de Ejercicios Anteriores. 

f) Resultados del Ejercicio. 

Es importante hacer mención como ésta formado el Capital, es decir cuan­

do éste se constituye por acciones deben presentar el tipo y la clase de ac­

ciones de que se trate; as[ también como el superfivit de capital (representan­

do capital suscrito con acciones que exceden su valor a la par o nominativo, y 

capital aportado con otros fines distintos a las acciones) y el superávit ga­

nado (representando ganancias acumuladas o el remanente como consecuencia de 

la fecha del balance). 

En el balance se debe implantar una clasificación del capital que elimine 

denominaciones ambiguas de partidas. 

Las partidas enunciadas anteriormente que forman parte del capital pueden 

explicarse de esta manera: 

CAPITAL 

a) l. Capital Social (para sociedades de capital) 

2. Capital Invertido (para un solo dueño o persona fisica) 

3. Capital - Patrimonio (para sociedades de personas) 

4. Patrimonio (para sociedades, asociaciones o instituciones sin lucro) 

b) Revaluación de Activo. 

Existe la idea de eliminar de las revaluaciones de activo el concepto re-

serva. 

c) Reservas Legales. 

Incluye t0¿Js aquellas que favorezcan las leyes fiscales y requeridas por 

las leyes merca~tlles, 

d) ReservJs de previsión, 

Comprende :,1Jas aquellas que expresen la voluntad o politicas del propie-

cario de una empresa. 
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e) Resultado de Ejercicios Anteriores. 

Comprende la acumulación positiva o negativa de las utilidades o pér­

didas de la empresa. 

f) Resultados del Ejercicio. 

Se refiere a las utilidades o p6rdidas de un ejercicio transcurrido o 

por transcurrir. 

La formación del capital envuelve la aportaci6n de sumas de dinero en 

efectivo o en bienes de otra naturaleza, pero con un valor que debe expre­

sarse en dinero, Las aportaciones de bienes se consideran translativas de 

dominio. Hay además la posibilidad ~e aportaciones constitu{das por el 

usofructo de los bienes. 

El capital social representa la cifra inicial de la inversión y debe 

mantenerse consistentemente en términos estatutarios dentro de los regis­

tros y la información contable. 

Para proporcionar una información completa del contenido del capital 

a los interesados como accionistas, inversionistas, acreedores, empleados, 

etc,, los Estados Financieros debe presentar: 

a) Las fuentes de capital de una empresa. 

b) Las normas legales que tiene el capital invertido en las clases de 

acciones. 

c) Las reglamentaciones legales, estatutarias, administrativas y fi­

nancieras sobre la distribución de dividendos a los accionistas. 

d) Los privilegios de algunas clases de acciones en caso de liquida­

ciones parciales o totales. 

Debemos tomar en cuenta que este boletín tiene relación con el boletín 

B-10 en lo que se refiere a la determinación del monto de actualización, es 
1 

decir para proceder a la actualización del capital se deberá tener un aná-

lisis total de la integración del capital contable, ésto es, debe recons­

truirse el valor original de los siguientes conceptos: 
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- Capital Social. 

- Otras aportaciones de los accionistas. 

- Utilidades Retenidas. 

- Superávit Donado. 

- Pérdidas Acumuladas. 

Cada uno de los conceptos anteriores se deberá descomponer por antigüe­

dad de aportaciones y de retención de utilidades, aplicando a cada uno los 

factores de ajuste derivados del Indice Nacional de Precios al Consumidor, 
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IV.10. Boletín C-12 

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 

Definición: 

Contingencia.- Es una condición, situación o conjunto de circunstancias 

que involucran un cier!f> grado de incertidumbre que puede resultar, a través 

de la consumación de un hecho futuro, en la adquisición o en la pérdida de 

un activo o en el origen o cancelación de un pasivo y que generalmente trae 

como consecuencia una utilidad o pérdida. 

Compromiso,- Es la obligación evidenciada a través de un contrato en or­

den de compra firmada con una tercera persona, 

Los principios de Contabilidad que rigen estas partidas son: 

- Período Contable. 

- Realización; y 

- Revelación suficiente (Esclarecimiento Idóneo), 

1) De carácter repetitivo.- (Son susceptibles de medición a través de la 

experiencia y/o de la probabilidad empérica o estadísticamente esta­

blecida de su ocurrencia, 

2) De carácter aislado (Donde existen elementos de juicio como estima­

ción u opinión que permiten medir dentro de los límites razonables su 

resultado probable. 

Mencionamos algunos ejemplos de Contingencias de carácter repetitivo: 

- Irrecuperabilidad de cuentas por cobrar. 

- Absolescencia y lento movimiento de inventarios. 

- Garantías de Servicios de Productos, etc. 



1011 

De carácter aislado: 

- Litigios. 

- Reclamaciones de Impuestos, etc. 

- Incendios, 

- Robo. 

Los compromisos deben considerarse en los Estados Financieros cuando: 

- Representen adiciones importantes a los activos fijoa, 
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TITULO V 

INFLUENCIA DE LA NUEVA TERMINOLOGIA EN OTRAS AREAS ESPECIFICAS 

IV.l. En la dictaminación de Estados Financieros, Auditoría 

La estricta observancia de las normas de auditoría por parte de los Con­

tadores Públicos se reflejará indudablemente en la opinión en la que el pú­

blico, al que servimos, tendrá, no solamente un miembro de la profesión en 

forma individual sino a la profesión en conjunto, De ahí que las normas de 

ejecución del trabajo, as! como las normas de Auditoría deban ser de acepta­

ción general por todos los contadores públicos para ofrecer un alto nivel de 

calidad profesional a aquellos que confían en nuestros servicios. 

La aplicación del boletín B-10 en donde la norma contable obliga a in­

corporar los efectos de la actualización de los estados financieros básicos 

es necesario que los auditores al emitir su opinión, deban verificar que se 

cumplió con esta disposición. Como consecuencia de esta verificación la Co­

misión de Normas y Procedimientos de Auditoría emitió el bolet!n G-20 "Pro­

cedicientos de Auditoria aplicables al examen de aquellos rubros de los Esta­

dos Financieros que reconocen los efectos de la Inflación en la Información 

Financiera". 

El propósito particular del boletín G-20 es establecer los objetivos es­

peclficos y los procedimientos de Auditoría para revisar la valuación, conta­

bilización y revelación de los efectos de la inflación conforme a las dispo­

siciones del boletín n-10. 

Al analizar anteriormente el boletín B-10 pudimos observar la relación 

que existe entre ambos, respecto a terminología usada en su redacción, por J. 

que consideracos que dentro del boletln G-20 no existen términos nuevos que 

sean tomados en cuenta para un estudio más profundo en cuando a su significa· 

ción y empleo. 
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Los Estados Financieros, tradicionalmente han sido preparados bajo el 

principio de Valor Hist6rico Original. Las cifras as! expresadas en épo­

cas inflacionarias, lo cual puede provocar decisiones equivocadas. 

Por tal razón, la profesión se ha pronunciado a través de la aproba­

ción del boletin B-10 preparado por la Comisión de Principios de Contabi­

lidad, para que las empresas actualicen a aquellas cifras de los Estados 

Financieros en que los efectos de la inflación sean más significativos, 

debiendo revelar dichos efectos como información adicional a los Estados 

Financieros Básicos, para que éstos cumplan con los Principios de Contabi­

lidad estudiados anteriormente en el Capitulo II de este trabajo. 

Esto se refleja en el boletín H-11 "Repercusión de la Revelación de 

los Efectos de la Inflación en la Información Financiera, en el Dictamen 

del Auditor", emitido por la Col!lisión de Normas y Procedimientos de Audi­

toria del IMCP y que fue modificado al quedar sin vigencia el B-7 debido 

a las circunstancias inflacionarias, por medios de circulares, observando 

que se emplean los mismos términos contables para evitar confusiones en 

la interpretación de su contenid,, existiendo una relación congruente 

específicamente con el boletín B-10. 

Dentro de la Auditoria debe~0s tener presentes la importancia que 

tienen los estados consolidados en nuestra economía, los cuales se basan 

en el boletin B-8 (anteriormente comentado) que tiene como finalidad que 

los estados financieros consolidados constituyan un instrumento eficaz 

en la toma de decisiones, debido a la información que presentan; por lo 

tanto es necesario tener en consideración la importancia de que dichos 

estados se encuentren dictaminados por un catador pGblico independiente, 

a fin de obtener de esta manera una mayor seguridad en cuanto a las ci­

fras ahI presentadas. 
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En estas circunstancias, el contador público independiente debe dicta­

minar al grupo de empresas, considerándola como una entidad económica y no 

en forma aislada ya que así no cumpliría con los principios de contabilidad; 

por tanto; tiene la responsabilidad de cerciorarse de la razonable situación 

financiera y los resultados de operación de grupo de empresas que forma la 

entidad económica. 

Debido a lo anterior es deber del contador público independiente y tam­

bién de aquel cuyas funciones son dependientes de alguna entidad, institución 

o persona física de estar actualizado en la nueva terminología con el fin de 

entender mejor su función y poder otorgar mejores servicios acordes a la épo­

ca predominante o a los fenómenos, acontecidos (inflación) dentro de la eco­

nomía nacional. 

¡ 
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V.2. Información dirigida a terceros, empleando la nueva terminología 

Debido a la época inflacionaria predominante han ocurrido cambios en 

los términos usados en los estados financieros bfisicos a los usuarios de la 

información financiera, (accionistas, empresarios, trabajadores, acreedores, 

etc.) por tal motivo las empresas han tenido la necesidad de que sus conta­

dores proporcionen infonnación y orientación respecto a los cambios habidos 

dentro de la terminología contable, su significado y empleo dentro de la 

información financiera, para un mejor entendimiento y toma de decisiones, 

No debemos olvidar que aunque tales estados requieran cierta preparación pa­

ra comprenderlos, no se elaboran de una forma arbitraria, sino de acuerdo 

con las necesidades técnicas, es decir simplificar los estados que prepara­

mos para el público en general en cuanto al número de renglones para hacer­

los más concisos; en lo relativo al orden de presentación para hacerlos más 

fáciles de comprender, evitando tecnicismos substituyéndolos por expresiones 

y explicaciones que estén al alcance de la mayor parte de la gente, 

La terminolog1a técnica de cualquier actividad especializada es una es­

pecie de taquigrafía hablada que usan las personas que se inician en la rama 

de la contabilidad para comunicarse entre sí con rapidez y precisión, sin 

tener que entrar en explicaciones extensas, Sin embargo fuera del grupo, de­

bemos traducir nuestra taquigrafía al lenguaje que habla todo el mundo, 

Como ejemplo de lo anterior citado podemos mencionar: 

Paridad Técnica o de Equilibrio - Tipo de Cambio Real, 

Costo Integral de Financiamiento - Costo Total de Financiamiento, 

Cuantificar - Conmesurar, 

Efecto por Posición Monetaria - Efecto por disponibilidad monetaria. 

Revelación Suficiente - Esclarecimiento Id6neo, 

Almacén - Inventarios, 

Edificio e Instalaciones - Inmuebles, maquinaria y equipo, 

Cuentas por Pagar - Proveedores. 

Emisión de Obligaciones Hipotecarias - Préstamos hipotecarios, 
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CONCLUSIONES 

En vista de la época inflacionaria en nuestro país, que ha afectado los 

aspectos culturales, sociales y sobre todo económicos¡ es necesario que las 

personas involucradas en la Contaduría Pública estemos preparados para poder 

captar y asimilar los cambios ocurridos en ella tantq técnicos como en su 

terminología y proporcionar en nuestros informes claridad y comprensión. 

Uno de los objetivos de la Comisión de Principios de Contabilidad fue 

la de emitir los boletines de "Principios de Contabilidad Generalmente Acep­

tados", los cuales han proporcionado guías de actuación que rigen la infor­

mación proporcionada al público en general, tomando en cuenta todas las in­

fluencias económicas, 

Respecto a la serie "!::" denominada "Principios Contables Básicos" te­

nemos algunos cambios en cuanto a su redacción y vocablos nuevos conside­

rando éstos como meras sugerencias para su cambio y un estudio más amplio 

sobre ellos con el objetivo de tener los principios más exactos que ayuden 

a un entendimiento mejor de los mismos cuando se toman en cuenta para rea­

lizar el trabajo contable, 

Dentro de la serie "B" "Principios Relativos a Estados Financieros en 

General" podemos percibir la influencia de la época inflacionaria y sus 

consecuencias en el registro de operaciones de las empresas, teniendo és­

tas la responsabilidad de actualizarse tomando en cuenta la época tan tras­

cendental que atraviesa el país. 

Ha sido de gran preocupación de la Comisión de Principios de Contabi­

lidad del DICP de otorgar boletines que tomen en cuenta el fenómeno infla­

cionario sus continuas repercusiones económicas, por ello ha emitido bole­

tines como el boletín ll-5 Registro de Transacciones en Moneda Extranjera y 
l 

el B-10 Réconocimiento de Jos Efectos de la Infación en la Información Fi-

nanciera (Sustituyendo al boletín ll-7 Revelación de los Efectos de la In­

flación en la Información Financiera) para poder lograr una información de 

los Estados Financieros que sea fidedigna y confiable para los interesados. 
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Se hace necesario ante esta sltuaci6n destacar la importancia de ac­

tualizar a las personas responsables de proporcionar información; dicha 

actualización depende en ~ran parte del estudio realizado por ellos para 

este fin y de los cursos y orientaciones que efectúen las empresas e ins­

tituciones públicas para lograr actualizar sus estados financieros y es­

tar a la vanguardia. 

Se puede observar que la serie B ha tenido repercusiones en la se­

rie C Principios aplicables a partidas o conceptos específicos y a que 

son conceptos que no se registran por separado y con otra metodología o 

tomando otro índice inflacionario sino que son también afectados por la 

inflación y tienen relación directa con la metodología sugerida en la se­

rie B para su registro e interpretación lógica y comprensible. 

La influencia de éste fenómeno ha traído una serie de conceptos y 

vocablos nuevos dentro de la Contaduría Pública, siendo deber de todo 

profesional de buscar las herramientas necesarias para lograr su actua­

lización y seguir teniendo la confianza de terceros de su trabajo y so­

bre todo de los afectados inmediatos como son accionistas, acreedores, 

proveedores. 

Es importante tener pre:;ente que uno de los objetivos de los Conta­

dores Públicos es proporcionar Infonnación Financiera en la que se use 

términos sencillos de f&cil comprensión ya que €sta va dirigida a todos 

los interesados ya sea accionistas o público en general, así como Audi­

tores, Fiscalistas, Financieros que usan los Estados Financieros para 

realizar trabajos específicos, 
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